
Művészet, kultúra, közösség 

Újra vár Szovátán a Rengeteg 
Ne feledje 

idejében megújítani  
előfizetését! 

Ha előfizet, biztosan 
kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Az előttünk álló hétvégén igazi művészeti kínálat vár a szováta-
iakra és a látogatókra. Három nap, amikor minden megtörtén-
het: János vitéz újra kardot ránt, Karády újra dalra fakad, 
Alexander Petrovics Koktél újra felrázza a kertet, és közben még 
bor is kerül a poharakba. 

Hatodik alkalommal szervezi meg a Sándor Művészeti és Oktatási 
Egyesület a Rengeteg fesztivált Szovátán. Az előző évektől eltérően – 
amikor többnyire különálló hétvégéken kaptak teret a műfajok – idén in-
kább összművészeti fesztivál mellett döntöttek, ahol mindenből lesz  
egy kevés: színházból, koncertből, táncházból, kiállításból, borkóstoló-
ból, és mindez a fürdőtelep egyik legszebb, ma is álló régi épületében,  

Maros megye legolvasottabb napilapja!
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Benedek István 

Most már teljesen biztos, hogy évtizednél is hosszabbra nyúlik az új rad-
nóti gázerőmű építésének története, és ennek más oldalról lehet hatása 
egyéb beruházásokra is, környezeti károkról nem is beszélve. Az ügy oktatni 
való példája a hazai fejetlen gazdaságfejlesztésnek. 

Az erőmű ügyéről már sokszor esett szó lapunkban, a legújabb fejlemény 
az, hogy a napokban az energiaügyi minisztérium ismét felbontotta a szer-
ződést a spanyol kivitelezővel. A hazai hatóságok és a cég évtizedes viszo-
nya bővelkedik a fordulatokban. Már 2016-ban, amikor frigyre léptek az 
erőmű megépítése érdekében, sejteni lehetett, hogy lesznek itt gondok, mert 
a vállalat már akkor is nyakig lubickolt egy méretes nemzetközi korrupciós 
botrányban, amelynek a szálai egészen Venezueláig vezettek, és komoly hul-
lámokat kavartak a spanyol belpolitikában. Erről a nemzetközi mellett a 
hazai sajtó is bőven beszámolt a vonatkozó időben, de a cég zűrös háttere 
láthatóan nem zavarta a hazai döntéshozókat. Összenő, ami összetartozik. 
A hazai beruházás kapcsán azoknak lett igazuk, akik bajt sejtettek, a munka 
nem haladt rendesen, a cég és a hazai hatóságok perbe is szálltak elszá-
molások és kivitelezési határidők kapcsán, aztán a zűrös kapcsolat szerző-
désbontással szakadt meg 2021-ben. Ekkor az eredeti 2020-as befejezési 
határidőt még „csak” egy évvel lépték túl. Két évig is eltartott, mire az il-
letékesek találtak új kivitelezőt a munka folytatására. Ugyanazt a sötét hát-
terű spanyol vállalatot. 2023-ban szerződtek vele másodszor a beruházás 
elvégzésére, és az utóbbi években is voltak bőven vitái a feleknek. Öt évvel 

AKTUÁLIS

(Folytatás a 3. oldalon)

Fogyatékkal élők  
a munkaerőpiacon  
Marosvásárhelyen már egy ideje 
működik egy különleges hely, a 
Kandake kávézó, amely nemcsak 
finom kávéval várja vendégeit, 
hanem elismerésre méltó küldetés-
sel is: fogyatékkal élőknek biztosí-
tani munkalehetőséget, esélyt a 
méltóságteljes életre és a tár-
sadalomba való beilleszkedésre. 

5.  
Afganisztánban 
egyedül, egy 
kerékpárral  
Mit keres valaki Afganisztánban 
egyedül, egy biciklivel? Egy olyan 
országban, amely nevének hallatán 
a legtöbb embert rettegés fog el. 
Zichó Viktor kerékpáros és extrém 
sportoló 28 nap alatt biciklivel és 
gyalogosan jutott el Afganisztán leg-
nyugatibb pontjától a legkeletibbig.  

6.  
Elhunyt Aurel Stoica 
Elhunyt az AS Armata és az Elek-
tromaros volt futballistája, Aurel 
Stoica. Halálhírét a Kolozsvári Uni-
versitatea Futballklub jelentette be, 
ahol az egykori labdarúgó öt idényt 
töltött.  

9.  

Ismét benépesül és hangos lesz a villa udvara, a táncház sem fog hiányozni a kínálatból       Fotó: Gligor Róbert László (archív)

Gligor Róbert László 

Gázhalmazállapotú teleregény

(Folytatás a 4. oldalon)

Marosvásárhely:  
æ Posta utca 3. sz. Tel: 0265/212­304, 0365/410­555 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 49. sz. Tel: 0265/263­351, 0365/410­557 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 182­184. sz. (Fortuna). Tel: 0265/265­205 
æ Rózsák tere 53. sz. Tel: 0265/250­120, 0365/410­559 
æ Dózsa György utca 64­68. sz. (a Kaufland udvara). Tel: 0265/212­212 
æ Köztársaság tér 5. sz.  Tel: 0365/430­939 
Szászrégen:  
æ Iskola utca 11. sz. Tel: 0265/512­042, 0365/410­558 
Szováta:  
æ Fő út 196. sz. Tel: 0265/577­282, 0742­100­323 



ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0728-082-259.

Jövő év tavaszán Magyarországon 
országgyűlési választásokat tartanak, 
mely során a romániai magyar állam-
polgárok is élhetnek szavazati joguk-
kal.  

A levélszavazatokat postán küldik 
ki az erdélyi szavazók számára, 
ehhez azonban először regisztrálniuk 
kell. 

Általános tájékoztató  
a szavazás menetéről 

A legfontosabb tudnivalók a vá-
lasztásokon való részvételről: 

Csak abban az esetben szavazhat 
levélben Romániából, amennyiben 
Önnek NINCS magyarországi ál-
landó lakcíme. Ehhez első lépésként 
regisztrálnia kell.  

A regisztráció tíz évig érvényes, és 
szavazáskor automatikusan meg-
hosszabbodik. Ha Ön korábban már 
regisztrált, és részt vett magyaror-
szági szavazáson az elmúlt tíz évben, 
akkor nem szükséges újra regisztrál-
nia, hacsak nem változtak meg az 
adatai. 

Ha új címe lett, nevet változtatott 
a legutóbbi szavazás/regisztráció óta, most az új adataival 
kell újra regisztrálnia. 

Regisztrálhat online néhány egyszerű lépésben a 
www.regisztracio.ro oldalon keresztül. 

Ha személyesen szeretne regisztrálni, megteheti Er-
dély-szerte az Eurotrans Alapítvány irodáiban. Ezek me-
gyénkénti listáját itt tudja megtekinteni. 

Amennyiben elakad az online regisztráció során, vagy 

bármilyen kérdése van, az Eurotrans Alapítvány munka-
társai szívesen segítenek telefonon keresztül is. Hétfőtől 
péntekig 9–16 óra között hívhatja a kifejezetten erre a 
célra fenntartott 0723-385-566-os telefonszámot. 

A regisztrációval és szavazással kapcsolatban minden 
szükséges információt megtalál a www.regisztracio.ro 
honlapon, vagy hívhatja kérdésével a 0723-385-566-os te-
lefonszámot! 

A Maros Megyei Múzeum szervezésében szeptember 
20-án, szombaton délelőtt 11 órától kerül sor Részegh Bo-
tond Splendid Solitude című kiállítása katalógusának be-
mutatójára.  

A katalógus Petrányi Zsolt kurátori válogatásában mu-
tatja be a képzőművész munkáit.  

Az esemény a Maros Megyei Múzeum várbeli történeti 
és régészeti részlegén május 9-én nyílt tárlat záróakkordja.

Sportversenyek, táncház, koncertek 
A hét elején kezdődött tizedik Ő az út! ifjúsági ke-
resztény fesztivál szeptember 18-án, csütörtökön 
(ma) 17 órától különböző sportbajnokságokkal foly-
tatódik a Víkendtelepen, 18 órától pedig néptáncok-
tatással egybekötött táncház lesz a Posta utca 2. 
szám alatt. 19-én, pénteken 17 órától a Színház 
téren koncertsorozat kezdődik, fellép az Újkérüsz-
szó, a Reménység együttes, Tibes és Dj. Dávid. 19 
órától Sterczer Hilda hegymászó, a Hópárduc fal-
mászás vezetője A hit ereje a szakadék peremén 
címmel tart előadást. 20-án, szombaton 13 órától 

17 óráig különféle alternatív lelki programokat kí-
náló sátrak várják az érdeklődőket a Színház téren, 
és ugyanebben az időszakban látogatható a Ke-
resztelő Szent János-plébánia kriptája. 13.30-tól 
Keresztkérdés – Hit, vita, valóság címmel zajlanak 
panelbeszélgetések a Színház téren: bemutatkoz-
nak a katolikus Shalom közösség brazil fiataljai, il-
letve egy motorbaleset-túlélő és egy függőségből 
szabadult is elmondja a történetét, továbbá  
Sterczer Hildával és Bencze Edit pasztorál- 
pszichológussal, pár- és családkonzulenssel is 
lehet találkozni. A koncertek 16.30-kor kezdődnek, 
fellép a gyerekkoncerttel készülő Landol együttes,  
a Magvető & MFK, a Sófár Band, Azapeet és a Dics 
Suli.

RENDEZVÉNY

S Z E P T E M B E R
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CSÜTÖRTÖK

7:03 
19:29

2:55 
18:16

A nappal hossza: 
12 óra 26 perc

Ma DIÁNA,  
holnap VILHELMINA napja  

Az év 261. napja, hátravan 104 nap

Többnyire napos 
  Hőmérséklet: 

max.: . . . . 20 °C 
min.: . . . . .  7 °C

I D Ő J Á R Á S

VILHELMINA: a Wilhelma  
– a német Wilhelm  
(magyarul Vilmos)  
férfinév női párja – továbbképzése.

V A L U T A Á R F O L Y A M  
BNR: 2025. szeptember 17.

1 € 5,0670 lej
1 $ 4,2778 lej

100 Ft 1,2998 lej
1 g arany 504,5467 lej

Új tagokat várnak a cserkészek 
A marosvásárhelyi 30-as számú gróf Teleki Sámuel cser-
készcsapat szeretettel fogadja soraiba az érdeklődő gye-
rekeket, első osztálytól kezdődően. Az első találkozóra 
szeptember 18-án, csütörtökön (ma)18 órától a Vártemp-
lomban kerül sor, ekkor a szülőket is szívesen látják.  
Minden további információ elérhető az esemény Face-
book-oldalán – https://facebook.com/events/s/telekis-
cserkesz-evnyito-2025/1372886638176602/ –, vagy 
kérhető Halmágyi Ildikótól a 0746-799-057-es telefonszá-
mon. 

Műhely 2025 – képzőművészeti alkotótábor 
A Maros Megyei Képzőművészek Egyesülete szervezé-
sében kerül sor a Műhely 2025 képzőművészeti alkotótá-
borra Marosvásárhelyen szeptember 19–26. között. A 
tábor központja a Mihai Eminescu Kulturális Központ, és 
ugyanitt lesz a táborzáró kiállítás megnyitója is 26-án, 
pénteken 12 órakor. A rendezvény, amelyre harminc 
Maros megyei, bukaresti, kolozsvári és ploiești-i alkotó 
kapott meghívást, mindvégig nyitott a látogatók előtt na-
ponta 10 és 18 óra között. A rendezvény partnere a Ma-
rosvásárhelyi Kulturális Művészeti és Szabadidő Központ, 
támogatója a Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal. 

Mesedélután a gyermekkönyvtárban 
Minden hónap második csütörtökén, legközelebb szep-
tember 25-én mesedélutánra várják 18 órától az 5–12 
éves gyermekeket a Maros Megyei Könyvtár gyermek-
részlegére. Az együttléten a mesehallgatás mellett olyan 
kreatív tevékenységekre is sor kerül, amelyek a mesét a 
valósággal hozzák összefüggésbe. 

Helyi termelők vására 
Szeptember 19-én, pénteken 8 órától 19 óráig zajlik a 
szeptemberi Local Farmers� Market a Petry Látványmű-
hely és Múzeum udvarán, a marosvásárhelyi Rákóczi lép-
cső alatti kisutcában. Az érdeklődők egyebek mellett 
hentes- és tejtermékek, mézek, lekvárok, szörpök, gyü-
mölcslevek, pálinkák, borok, teák, zöldségek, gyümöl-
csök, édességek, kencék, ajándéktárgyak és ékszerek 
gazdag kínálatából válogathatnak. 

Kamarazeneest a Kultúrpalotában 
Szeptember 18-án, csütörtökön (ma) 19 órától kamara-
zeneestre várják a klasszikus zene kedvelőit a marosvá-
sárhelyi Kultúrpalota kistermébe. Énekel Csata Ágnes, 
hegedűn játszik Ilyés Hunor István, zongorán kísér Ilyés 
Benczédi Zsolt. Műsoron: Kodály Zoltán-, Orbán György-
, Fr. Poulenc-, P. Mascagni-, Rossini-, Schubert-, Schu-
mann-, Vivaldi-, Mozart-, Fr. Kreisler-, Massenet-, Ponce- 
és Bartók Béla-művek.  

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó 
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MUNKATÁRSAK: Bodolai Gyöngyi, Farczádi Attila, Menyhárt Borbála, Mezey Sarolta, Mózes Edith, Kaáli Nagy Botond, Nagy-Bodó Szilárd, Nagy Miklós, 
Nagy Székely Ildikó, Nagy Tibor (fotó), Szer Pálosy Piroska. KORREKTÚRA: Horváth Éva, Putnoky-Benedek Annamária. TÖRDELÉS: Donáth-Nagy 
György, Makkai Melánia, Vajda Gyöngyi. FŐKÖNYVELŐ: Nagy Melinda. REKLÁM-LAPTERJESZTÉS: Madaras Éva Adrienn. APRÓHIRDETÉS: Petres 
Emília.  
Tel.: munkanapokon 9–14 óra között 0265-268-854, délután: 0728-082-259, e-mail: reklam@e-nepujsag.ro  
SZERKESZTŐSÉG: 540015 Marosvásárhely, Dózsa György út 9. szám, II. emelet.   Internet: www.e-nepujsag.ro    E-mail: nepujsag@e-nepujsag.ro  
Telefon: titkárság: 0265-266-780; tel/fax: 0265-266-270. Nyomda: Palatino. A szerkesztőség véleménye nem feltétlenül azonos a szerzők véleményével.  
Előfizetés a postahivatalokban, a postásoknál és a szerkesztőségben: tel. 0728-082-259.  
Hirdetési irodánk nyitvatartási rendje: hétfő, kedd, szerda, csütörtök: 9–15, péntek: 9–14 óra között, szombat, vasárnap: zárva.  

Az Eurotrans Alapítvány segít  
a választási regisztrációban! 

Splendid Solitude katalógusbemutató 

Isten éltesse!



az eredeti kivitelezési határidő lejárta után, idén  
nyárára állítólag már 98%-ban elkészült az erőmű, de 
mivel a cég a már említett korrupciós ügyekben való 
érintettsége következményeként fizetésképtelen, azaz 
csődben van, a napokban ismét felbontották vele a szer-
ződést. 

Tehát van illetékeséknek egy szinte kulcsrakész gáze-
rőműve, a hazának meg rengeteg földgáztartaléka, de 
csak a Teremtő a megmondhatója, hogy abból mikor 
fognak ebben a létesítményben áramot fejleszteni. Egy 
új kivitelező megbízásához pályázatot kell kiírni, ami jó 
esetben is legalább féléves folyamat. És az eredménye 
kétséges, ha csak abból indulunk ki, hogy az utóbbi 
években a szakminisztérium egy, a radnótinál jóval na-
gyobb kapacitású gázerőmű megépítéséhez háromszor 
is írt ki pályázatot, de építőt azóta sem találtak arra a 
munkára. 

Ennek a vicclapba illő tökéletlenkedésnek pedig eu-
rómilliárdos nagyságrendű számlája lehet. Ennek a két 
erőműnek a felépítésével számolva tették a hazai illeté-
kesek azt a nem kevéssé optimista vállalást, hogy 2026-
tól leállítják a hazai szénerőműveket. Ez az ígéret része 
volt a helyreállítási alap fejében tett vállalásoknak, de 
ez még csak a kevésbé bonyolult tényező. 2022-ben 
ugyanazzal, a gázerőművek leállítására vonatkozó fel-
tétellel hagytak jóvá az uniós illetékesek egy 2,6 milliárd 
eurós állami támogatást az olténiai energetikai komp-
lexum számára is. Ha ezt vissza kell fizetni, és még pá-
lyázati alapoktól is esünk el a befuccsolt vállalások 
miatt, akkor derül ki, mennyibe is kerül a kormányzati 
fejetlenkedés. És felelőse „természetesen” nem lesz a 
dolognak, a milliárdokat az adófizetők fogják állni. 

Szeptember 30-tól az Egyesült Államokban feloldják a vízummentességi 
program korlátozásait minden magyar állampolgár előtt, ami újabb komoly 
eredmény Donald Trump elnök hivatalba lépése óta – jelentette be Szijjártó 
Péter külgazdasági és külügyminiszter kedden Budapesten. 

A minisztérium közleménye szerint a 
tárcavezető arról számolt be, hogy Joe 
Biden előző amerikai elnök és admi-
nisztrációja ellenségként tekintett Ma-
gyarországra, és a kétoldalú kapcsolatok 
mélypontra kerültek, Donald Trump 
győzelmével azonban a helyzet gyöke-
resen megváltozott, azóta aranykor kö-
szöntött be a két ország viszonyában. 

„A Biden-adminisztráció rendkívüli 

mértékben megnehezítette a magyar em-
berek utazását az Egyesült Államokba, 
most ennek is vége. A két kormány kö-
zötti egyeztetéseket követően szeptem-
ber 30-tól minden magyar állampolgár 
visszakerül az amerikai vízummentes-
ségi programba”. 

„Ez azt jelenti, hogy a magyar állam-
polgárok újra egyszerűen utazhatnak az 
Egyesült Államokba vízum nélkül. 

Szeptember 30-tól az ESTA újra két évre 
lesz érvényes, és a két év alatt többszöri 
belépési lehetőséget tesz lehetővé min-
den magyar állampolgárnak” – közölte. 

Szijjártó Péter hangsúlyozta, hogy ez 
egy újabb lényeges eredmény Donald 
Trump januári beiktatása óta amellett, 
hogy felpörögtek a Magyarországra irá-
nyuló amerikai beruházások, és feloldot-
ták a politikai szankciókat. 

„Az együttműködés már nem az el-
lenségeskedésről, a kioktatásról, hanem 
a barátságról, a kölcsönös tiszteletről  
és az eredményes együttműködésről 
szól” – fogalmazott. (MTI) 

(Folytatás az 1. oldalról)

A romániaiak háromnegyede 
támogatná az önkéntes katonai 
szolgálat bevezetését 

A romániaiak csaknem háromnegyede támogatná 
az önkéntes katonai szolgálat bevezetését – derül 
ki az INSCOP közvélemény-kutató intézet friss fel-
méréséből. Eszerint a megkérdezettek 74,2 száza-
léka jó véleménnyel van az önkéntes katonai 
szolgálat bevezetéséről, de az arány csökkent a jú-
liusi 79,4 százalékhoz képest. 20,7 százalék nem 
értene egyet az intézkedéssel (júliusban még 15,1 
százalék volt ez az arány), 5,1 százalék nem vála-
szolt a kérdésre. Az intézkedést a férfiak 76 és a 
nők 72 százaléka támogatná, továbbá a 30 éven 
aluliak 76 százaléka, a 30 és 44 év közöttiek 77 
százaléka, a 45 és 59 év közöttiek 67 százaléka, 
valamint a 60 éven felüliek 78 százaléka. A közvé-
lemény-kutatás szeptember 1. és 9. között készült 
1103 fős mintán, a hibahatár +/- 2,95 százalék. 
(Agerpres) 

Oroszországgal szembeni további 
szankciókról egyeztettek 

Az Oroszországra nehezedő gazdasági nyomás 
fokozásáról egyeztetett Ursula von der Leyen, az 
Európai Bizottság elnöke és Donald Trump ameri-
kai elnök – erről az uniós bizottság elnöke számolt 
be közösségi oldalán szerda hajnalban. Ursula von 
der Leyen X-bejegyzésében azt írta, jó megbeszé-
lést folytatott az amerikai elnökkel arról, hogy a 
felek további intézkedésekkel fokozzák közös erő-
feszítéseiket az Oroszországra nehezedő gazda-
sági nyomás növelésére. Arról tájékoztatott, hogy 
az Európai Bizottság hamarosan bemutatja az 
Oroszországgal szemben bevezetni tervezett, 
immár 19. szankciós csomagját, amely – mint rész-
letezte – a kriptovalutákat, a bankokat és az ener-
giapiacot célozza meg. Az orosz gazdaságot érintő 
szankciók bevezetésének fontosságát indokolva 
Ursula von der Leyen úgy fogalmazott: „Oroszor-
szág háborús gazdasága finanszírozza az ukrajnai 
vérontást, amelyet a fosszilis tüzelőanyagokból 
származó bevételek tartanak fenn”. (MTI) 
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Gázhalmazállapotú 
teleregény

Amerika feloldja a vízummentességi korlátozásokat  
a magyar állampolgárok előtt 

A korszerű sebészeti ellátást Szeged és Temesvár térségében segítő prog-
ram indult uniós támogatással, a kezdeményezés évente legalább 5500 
beteg javát szolgálja a határ két oldalán – tájékoztatta a Szegedi Tudo-
mányegyetem (SZTE) közkapcsolati igazgatósága az MTI-t. 

A közlemény szerint a projekt a daga-
natos megbetegedések vizsgálatában és 
sebészeti kezelésében korszerű eljáráso-
kat bevezető, 2023 nyarán lezárult prog-
ram folytatása. 

A 2,447 millió euró költségvetésű, 
2027 decemberéig tartó projekt különös 
hangsúlyt fektet a sebészeti ellátást 
igénylő betegségek kezelésére és a gyor-
sabb felépülést lehetővé tevő, minimáli-
san invazív ellátás mind gyakoribb 

alkalmazására. A projektben – amely 
költségeinek 80 százalékát fedezi az 
uniós támogatás – az SZTE mellett részt 
vesz a temesvári Victor Babeş Orvosi és 
Gyógyszerészeti Egyetem, valamint a 
Temesvári Pius Brînzeu Megyei Klinikai 
Sürgősségi Kórház. 

A fejlesztés során a legkorszerűbb or-
vosi berendezéseket szerzik be, és a se-
bészeti ellátást igénylő páciensek 
gyógyítását megkönnyítő innovatív in-

formatikai megoldásokat vezetnek be, 
amelyek évente legalább 5500 beteg 
javát szolgálják a határ két oldalán. 

A tapasztalatok és a legkorszerűbb  
ismeretek megosztása érdekében 160 
egészségügyi szakember vesz részt a  
minimálisan invazív eljárásokra és a vas-
tagbélrák sebészeti kezelésére össz- 
pontosító képzési programokban.  

A többi közt tíz gyakorlati fog- 
lalkozást szerveznek, amelyeken a ro- 
botokkal segített beavatkozásokat is 
megismerhetik a szakemberek, bizo- 
nyos műtéteket pedig élő közvetí- 
tési rendszer segítségével követhetnek 
majd. (MTI) 

A korszerű sebészeti ellátást segítő  
magyar–román program indult 

Izrael megerősíti fegyveriparát, és 
önálló fegyvergyártásba kezd a 
blokád miatt leállított fegyverszál-
lítások ellensúlyozására – jelen-
tette be Benjamin Netanjahu 
izraeli miniszterelnök a külügymi-
nisztérium rendezvényén kedden. 

„Nyugat-Európa egyes országai és 
különféle szervezetek megkísérlik blo-
kád alá vonni Izraelt. Elértek-e ezzel glo-
bális elszigetelést? Nem. Az Egyesült 
Államok velünk van, és sok más ország 
is” – hangsúlyozta az izraeli kormányfő. 

„Blokádot akarnak ránk kényszerí-
teni. Ahogy az irániak blokádot vontak 
körénk, és abban reménykedtek, hogy ez 
a blokád valóban megsemmisít minket – 
de mi áttörtük ezt a blokádot. Ezt min-
denki látja. És azt is tudjuk, hogy most 

van egy újabb kísérlet Izrael blokád alá 
vonására, különböző szervezetek és  
országok részéről, elsősorban Katar 
által” – mondta Netanjahu. 

„Először is van egy médiablokád, 
amelyet Katarral az élen hatalmas pén-
zekből finanszíroznak, de más országok, 
például Kína is finanszíroz, és ezek Nyu-
gaton is működnek, sőt nem kevésbé az 
Egyesült Államokban is. Harcolunk ez 
ellen, és mi is nagy összegeket, jelentős 
erőforrásokat fogunk befektetni abba, 
hogy visszaverjük a blokádnak ezt a ré-
szét” – jelentette ki az izraeli miniszter-
elnök. 

A másik rész célzottan Nyugat-Eu-
rópa államaira összpontosít, az ottani 
muszlim kisebbségeket mozgatja meg, 
akik egyre hangosabbak, erőszakosab-
bak, és fenyegetést jelentenek az adott 

országokra. Ez a blokád most Nyugat-
Európára összpontosul – tette hozzá  
Netanjahu, és a fegyverszállítások leál-
lításának lehetőségére is figyelmezte- 
tett. 

„A következő években meg kell erő-
sítenünk saját fegyveriparunkat, hogy 
önálló fegyverellátással és ipari gyártó-
kapacitással rendelkezzünk. Ezt a bloká-
dot így fogjuk áttörni” – fogalmazta meg 
a szerinte Izraelre váró feladatokat. 

„Tehát elérték-e a globális elszigete-
lést? Nem. Az Egyesült Államok, és sok 
más ország is velünk van. De van egy 
célzott, nyugat-európai problémánk, és 
azon dolgozunk, hogy megszüntessük 
ezt a blokádot. Ahogy sikerült áttörnünk 
a katonai blokádot, úgy sikerrel fogunk 
járni a politikai blokád ellen is” – jelen-
tette ki Benjamin Netanjahu. (MTI) 

Izrael önálló fegyvergyártásba kezd  
a leállított fegyverszállítások ellensúlyozására 

Folytatódik a palesztinok menekü-
lése Gázavárosból, újabb úton me-
nekülhetnek délre a gázaiak – 
jelentette az izraeli hadsereg szer-
dán. 

A katonaság közölte Gázaváros lakó-
ival, hogy szerda déltől péntek délig 
újabb utat nyitott meg „a déli irányú át-
haladás megkönnyítése érdekében”. A 
közleményt a hadsereg arab nyelvű szó-
vivője, Aviháj Adrí jelentette be az X-en. 

A város keleti részén található Szalah 
ad-Din úton is el lehet majd érni ideigle-
nesen az övezet déli részén felállított hu-
manitárius táborokat, miután a tenger- 

parti úton jelentős a zsúfoltság, és torló-
dás alakult ki. 

A hadsereg kedden bejelentette, hogy 
a Hamász iszlamista terrorszervezet 
hamis fényképeket és szórólapokat ter-
jeszt, amelyek célja a dezinformáció ter-
jesztése és zavarkeltés a lakosok köré- 
ben. 

„Többször is felszólítottuk a gázai la-
kosokat, hogy biztonságuk érdekében 
költözzenek a Mavaszi humanitárius 
övezetbe. Felszólítjuk az embereket, 
hogy ne hagyják magukat befolyásolni a 
pletykáktól és a dezinformációtól” – kö-
zölte az izraeli védelmi erők szóvivője. 

A hadsereg ismételten azzal vádolta a 

Hamászt, hogy a civil lakosságot élő 
pajzsként használja. A katonaság keddi 
becslése szerint az utóbbi napokban már 
mintegy 370 ezer ember hagyta el Gáza-
várost, és mintegy félmillió lakos maradt 
ott. 

„Jó körülmények vannak a Gázai öve-
zet déli részén” – közölte a hadsereg. „A 
Hamász súlyos erőszakot alkalmaz, 
hogy a lakosságot a városban tartsa. A 
Hamász elleni hadjáratok során eddig 
több mint 20 000 sátor érkezett, és to-
vábbra is érkezni fog, a gázaiaknak szánt 
gyógyszerekkel és élelmiszerrel együtt. 
Több vízvezeték van, mint a háború előtt 
volt” – mondták. (MTI) 

Folytatódik a palesztinok menekülése Gázavárosból 



Sebestyén Mihály 

Ilyenkor, ősz táján, amikor már 
szemerkél az alattomos eső, két 
dolog jut eszembe. Több is eszembe 
szokott ötleni, nem vagyok még tel-
jesen kiürülve, sőt olykor még be-
villanások is nyugtalanítanak, amit 
a vérnyomásmérő gyakorlatiasan 
jelez is, ámbátor azt tanácsolta a 
háziorvosom, hogy ezekben a digi-
tális vacakokban ne bízzunk vakon, 
a klasszikus vérnyomásmérő a 
megbízható, pontos és emberbarát. 

Szóval az előbbi tiráda bezárása 
után az egyik felgyűrődő ötlet, 
örömforrás – ami a serdültebb if-
júság és a serdületlen kisiskolások 
számára ártalmas lenne , ha kide-
rülne – az a megkönnyebbülés, 
hogy az iskola nélkülem kezdődik, 
egész pontosan már nem kell men-
nem iskolába, sem diákként, sem 
tanárként (Ez utóbbi egy kicsit 
sajog azért!), ugyanis nem szeret-

tem az iskolába járást. Nem a szo-
cialista körülmények miatt, csak 
úgy hivatalból, ösztönös természetű 
elutasításként, ámbátor elismertem 
annak hasznos voltát. (Na, ezzel 
aztán megnyertem a minisztérium 
szívét, jóindulatát.)  

A másik feltüremkedő eszme az 
ún. őszi közmunkákhoz kapcsoló-
dik. Ilyenkor, de méginkább az ok-
tóberi első hidegek idején autó- 
buszok, traktorok utánfutóval (re-
morka – tényleg nem humorka) és 
teherautók jöttek a tanuló ifjúsá-
gért, és elvitték őket a mezőgaz- 
daság mezeire, gyümölcsöseibe, 
krumpliföldjeire vagy egyéb gazda-
sági vállalatokba, kolhozokba, oly 
fontos helyekre, ahol az ősszel-ta-
vasszal elvetett, megmetszett, per-
metezett, megkapált, kiegyelt stb. 
termőnövényeket kellett begyűjteni 
azoknak, akik ehhez nem értettek, 

nem maguknak termesztették, sőt 
semmi közük nem volt hozzá, míg 
azok a termények a szüleik (közvet-
lenül a gyermekek) asztalára nem 
kerültek. Kényszermunka volt ez a 
javából, amikor a gazda (állam, 
párt, helyi tanács) nem tudta volna 
begyűjtetni a termelőkkel, amit el-
tervezett és kivitelezett mezőgazda-
sági termelés címén. Ehhez kellett 
a városi – idegen – munkaerő, fi-
zetség nélkül. Hajnalban hajtották 
ki, késő délután jöttek értük. Ez így 
ment, rendszerint kéthetes turnu-
sokban mindenütt a szocialista Ro-
mániában. Közben brigádosok, 
agrárszakemberek, tanácsi megbí-
zottak, más felügyeleti szervek haj-
tották az ifjú szedőket, gyűjtőket. A 
serkentési, meggyőzési módszerek 
embertől emberig váltakoztak, az 
emberségestől a hajcsárkodásig. 
(A vallomásokat kérjük írásban be-

adni e kismúltról a történeti kuta-
tás számára.) 

Azért volt ennek némileg más 
hozadéka is, vallották meg a régi 
gyűjtők, almaszedők, krumplikiá-
sók, szőlőszüretelők. Egyfelől job-
ban összehozták az osztályokat 
vagy munkáskollektívákat, mint a 
tanórák és a szünetek. Kialakultak 
a barátságok a közös emlékeken 
alapulva. Megismerték a tanárt, 
nem előadóként, hanem a valóság-
gal való szembesülés napjaiban: 
mit tud a fizikai munkáról, mennyit 
vállal tanítványai oldalán vagy 
azok ellenében, meddig megy el az 
„árulásban” és a cinkosságban di-
ákjaival. 

Az ifjú városi kölyök pedig ki-
próbálhatta – ha éppen erre volt kí-
váncsi – állóképességét, fizikai 
munkabírását; azok, akik sportol-
tak, könnyebben vették az akadá-

lyokat, mint a biflázó, ún. jó tanuló, 
otthonülő típusok. Volt viccelődés, 
diákhumor a javából, éneklés, mar-
hulás, vagánykodás, sőt akár sze-
relem is szövődhetett, na nem a 
mezőgazdaság és az iskolások, 
hanem fiú és lány között, volt kuko-
ricacső-hajítási verseny és titkos 
bosszúállás a hajcsárokon, volt 
gombászás a közeli erőkben vagy 
terménybegyűjtés önös haszonra, 
amivel a diák azt érezte, hogy 
maga magát jutalmazza. 

És nem utolsó sorban a legtöbb 
egykori amatőr „mezőgazdában”, 
répaszedő bajnokban kialakult a 
meggyőződés: soha többé ilyen 
munka nem kell. Akkor inkább mér-
nök lesz, orvos, közgazdász, ban-
kár, sajtmester, pilóta, kereskedő, 
igazgató, sőt vállalkozó.  

És a legelvetemültebbek az 1990 
utáni években saját földön kezdtek 
el gazdálkodni – több-kevesebb si-
kerrel. Tiszteljük őket bátorságu-
kért. 

Őszi elmélkedés – post festa
CSÜTÖRTÖKI KIMENŐ

Szeptember 24-én, szerdán 18 
órától a marosvásárhelyi Bernády 
Házban bemutatják Vajda György 
Keresztutakon című kisregényét. A 
könyvet ismerteti és a szerzővel 

beszélget Kiss Zsuzsánna, a kötet 
szerkesztője. A könyvből részletet 
olvas fel Szélyes Ferenc színmű-
vész. 

Az önéletrajzi epizódokkal is 
tarkított kisregény-
ben egy férfi sorsát 
követhetjük az óvo-
dáskorától életének 
deléig. A cselek-
ményt egy különös 
találkozás indítja el, 
amely a kisregény 
főszereplőjét gondo-
latban visszarepíti a 
múltba. Életét meg-
határozták a gyerek-
és a kamaszkori 
élmények, átrajzolja 
a történelem, és ke-
resztezik olyan nők, 
akiknek sorsa befo-
lyásolja útját. A ti-
tokzatos találkozás 
rejtélye a kalandozá-
sok során kiderül, 
közben az olvasó 
szubjektív tükörké-
pet kap Románia 
1970 és 2010 közötti 
korszakáról. 

Könyvbemutató 
Keresztutakon 

 2025. október 26-án egész Szé-
kelyföldön őrtüzek gyúlnak a szé-
kely szabadságért. Ezúton kérjük a 
keresztény gyülekezeteket, az ön-
kormányzatokat, hogy készüljenek 
fel az ünnepi megemlékezésre. 

Ez a nap nem véletlenül viseli a 
Székelyföld autonómiájának napja 
megnevezést. Van egy közös vála-
szunk is azoknak az értetlenkedők-
nek, akik évről évre megkérdezik: 
miért szentelünk egy napot a nem 
létező autonómiának? Székelyföld 
autonómiája egy élő, létező való-
ság a székelység történeti tudatá-
ban, egy élő, létező valóság 
minden közös törekvésünkben, a 
közös jövőképben. Ez a székely 
közösség közös célja, ez az, amely 
minden cselekvésünkben egyesít 
bennünket. 

Készüljünk október 26-ra, Szé-
kelyföld autonómiájának napjára! 
Egy olyan évben készülünk erre a 
napra, amelyben az Európai Bi-

zottság elutasította polgári kezde-
ményezésünket. Elutasította a tu-
domásulvételét annak, hogy 
Európában nemzeti, nyelvi, kultu-
rális szigetek léteznek, amelyeket 
a történelem hozott létre. Ezeket is 
Európa népei lakják. Az elutasítás 
ténye végképpen ne keserítsen el 
senkit, hiszen egy egész kontinenst 
átfogó akarat áll ma szemben egy 
erkölcsileg tarthatatlan álláspont-
tal, amely egy vesztes per vesztes 
érveit sorakoztatja fel velünk 
szemben, miközben maga is érzi és 
tudja, hogy most sincs igaza. 

Közösen imádkozzunk október 
26-án, Székelyföld autonómiájá-
nak napján templomainkban, a va-
sárnapi istentiszteleteken, szentmi- 
séken, este pedig 17.30 órakor lob-
banjanak fel egész Székelyföldön 
a béke és a szabadság lángjai! 

Izsák Balázs, 
a Székely Nemzeti Tanács  

elnöke 

Mozgósító felhívás Székelyföld 
autonómiájának napjára 

a Sándor János-villában, amely fel-
újítása után most nyitja meg elő-
ször ajtaját a látogatók előtt – 
tudtuk meg Sándor Bélától, a fesz-
tivál ötlet- és házigazdájától, a villa 
tulajdonosától. 

Idén a színházi kínálat a szer-
vező egyesület mellett a már ismert 
partner, az esztergomi Babits Mi-
hály Színház és a szegedi Tisza Te-
átrum részéről érkezik: szombaton 
a János vitézt és a Karády zenés 
monodrámát láthatja a közönség, 
vasárnap a Don Quijote-szindróma 
és Tim Crouch Egy tölgy című 
műve szerepel a kínálatban. Az 
utóbbi években a színészek nem-
csak a felnőtt közönségre figyel-
nek, hanem a színjátszó fiatalok, 
gyerekek nevelésére is, így idén 
sem marad el a színjátszó tábor 
Szovátán.  

A Babits Színház munkatársa, 
Kaj Ádám rendező irányításával 
marosvásárhelyi és szovátai gyere-
kekkel, fiatalokkal foglalkoznak 
majd a következő hét folyamán, is-
kola utáni és hétvégi műhelygya-
korlatok során. 

A kocertek már az esemény 
megnyitóján teret kapnak, hiszen 

pénteken este a budapesti Alexan-
der Petrovics Koktél együttes mu-
tatkozik be a közönségnek egyedi 
előadásával, amit Open Mic est 
követ, azaz a színpadon bárki meg-
mutathatja tehetségét: énekes, vers-
mondó, gitáros, mesélő vagy bárki, 
aki csak ki szeretné próbálni, mi-
lyen érzés „villafényben” közönség 
előtt szerepelni.  

A szombat esti táncházban is 
Petrovicsék, az együttest alkotó  
ismert népzenészek muzsikál- 
nak. A szombat estéhez kapcso- 
lódó program az idei borkóstoló  
is, ezúttal a tokaji gróf Degen- 
feld család szőlőbirtokának nedűit 
lehet megízlelni, élvezni és elkoc-
cintani.  

A Degenfeld és Sándor családo-
kat rokoni szálak is fűzik egymás-
hoz, sőt Tisza Kálmán is 
Degenfeld-lányt vett feleségül egy-
kor, most pedig Sándor Béla ke-
resztanyja, gróf Tisza Ilona is jelen 
lesz az eseményen férjével, Nics 
Gábor lelkésszel. 

Érdekes kiállításokat is meg- 
látogathatnak az érdeklődők a  
Sándor-villában a szombati nap  
folyamán: Carola szalonja cím- 
mel Szilvássy Carola világa és 

öröksége ismerhető meg vendég-
könyve tükrében, de a női lovasok 
és viseleteik is megmutatkoznak a 
Nyeregben című kiállításon, és 
igen érdekesnek mutatkozik a Sán-
dor család örökségének bemutatója 
is.  

Egy ősi serleget láthat első alka-
lommal itt az érdeklődő, amelyet 
még a székelyek ősi áldozó poha-
rának, a rabonbánok serlegének is 
tartanak, és amelyet a Csíki Szé-
kely Krónika is emleget, és amely 
már 1412-ben a család birtokába 
került Sándor Péter révén. 

Sándor Béla úgy véli, a Renge-
teg fesztivál szintet lépett, most 
már nemcsak szovátai, hanem 
Maros megyei rendezvény is lett, 
támogatói között ott van a Bethlen 
Gábor Alap, a magyarországi Sze-
rencsejáték Zrt, a Maros Megyei 
Tanács, a sepsiszentgyörgyi  
Liszt Intézet és a szovátai önkor-
mányzat, amely a helyi Tücsökraj 
népi zenekarral partnere is a ren-
dezvénynek.  

A Rengeteg minden rendezvé-
nye ingyenes lesz a hétvégén. Min-
denkit szívesen látnak, aki szeretné 
felfedezni, milyen sokszínű lehet a 
művészet.

Újra vár Szovátán a Rengeteg 
(Folytatás az 1. oldalról)
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Milyen lehetőségeik vannak a 
fogyatékkal élő személyeknek 
a munkavállalásra? Milyen 
akadályokkal találkoznak, ha 
dolgozni szeretnének, hogyan 
viszonyul ehhez a társadalom? 
Többek között ezekre a kérdé-
sekre keresték a választ azon a 
beszélgetésen, amelyet nem-
rég a Vásárhelyi Forgatag ke-
retében szerveztek meg. A 
beszélgetésre a témához illő 
helyszínen, a marosvásár- 
helyi Kandake kávézóban ke-
rült sor, amelynek különle- 
gessége, hogy fogyatékkal 
élők szolgálják ki az oda be-
térő vendégeket.  

Menyhárt Borbála 

Marosvásárhelyen már egy ideje 
működik egy különleges hely, a 
Kandake kávézó, amely nemcsak 
finom kávéval várja vendégeit, 
hanem elismerésre méltó küldetés-
sel is: fogyatékkal élőknek biztosí-
tani munkalehetőséget, esélyt a 
méltóságteljes életre és a társada-
lomba való beilleszkedésre.  

A beszélgetésen jelen volt Mak-
kai Péter, a munkaügyi és szociális 
minisztérium volt államtitkára, aki 
hangsúlyozta, azt szeretnék, hogy a 
fogyatékkal élők ne segélyből élje-
nek, hanem a munkájuk nyomán 
szerzett bevételből tudjanak boldo-
gulni. Mint mondta, a Kandake ká-
vézónak kimondottan az a célja, 
hogy fogyatékkal élőket foglalkoz-
tasson, azonban a működéséhez 
nem elég a puszta jó szándék, leg-
alább napi ötven vendégre van 
szükség ahhoz, hogy a hely fenn-
maradjon. Egy ilyen vállalkozás 
csak akkor működhet, ha az em-
berek nemcsak szimpatizálnak a 
céllal, hanem aktívan támogatják is 
azáltal, hogy fogyasztanak ott – 
emelte ki.  

Inkább fizetnek az államnak 
ahelyett, hogy fogyatékkal 

élőket alkalmazzanak 
A volt államtitkár rámutatott, saj-

nos a fogyatékkal élőkre vonatkozó 
törvénykezés bőven hagy kíván- 
nivalót maga után, gyakori, hogy 
olyan törvények születnek, amelyek 
nem jelentenek valós megoldásokat 
azokra a problémákra, amelyekkel 
az érintettek a mindennapokban 
szembesülnek. 

A fogyatékkal élők alkalmazását 
ösztönözni kívánó törvény szerint 
az ötvennél több alkalmazottat fog-
lalkoztató cégek esetében az alkal-
mazottak négy százaléka fogyaték- 
kal élő kellene legyen. Ellenkező 
esetben az adott cégnek havi két mi-
nimálbérnek megfelelő összeget 
kell befizetnie az államkasszába. A 
2022-es adatok szerint Romániában 

200 millió euró folyt be az állam-
kasszába ezen rendelkezés nyomán, 
sokan inkább kifizetik ezt az össze-
get ahelyett, hogy sérült személye-
ket alkalmaznának. Makkai Péter 
hozzátette, ideális az lenne, ha a 
pénzt, ami ebből befolyik, azt átlát-
ható módon, a fogyatékkal élők 
munkaerőpiacon való elhelyezke-
désének az ösztönzésére fordítaná 
az állam, viszont a mai napig nem 
számít prioritásnak ez a kérdés.  

Segély helyett lehetőség  
Makkai Péter úgy véli, a törvé-

nyeink, a szociális rendszerünk egy 
passzív rendszer, ami arra az elvre 
épül, hogy valamilyen segélyt ad-
junk annak, aki bajban van és rászo-
rul.  

– Nálunk mindig ez a megoldás, 
meg van határozva egy bizonyos 
összeg, azt adja az állam, és úgy te-
kint rá, hogy ezzel meg van oldva a 
dolog. Amíg ez a mentalitás nem 
változik meg, és a társadalomban 
nem tudatosul, hogy egy olyan 
rendszerre van szükségünk, ami ak-
tivizál, aktivizálja a szülőt, magát a 
fogyatékkal élőt annak érdekében, 
hogy ténylegesen előre tudjon ha-
ladni, addig nehéz arról beszélni, 
hogy hogyan kellene a tanügyi 
rendszerben megtalálni a fogyaték-
kal élőknek a helyét – véli a volt ál-
lamtitkár. Mint mondta, nagyon sok 
jó példa van arra, hogy ha például 
egy Down-szindrómás vagy egy au-
tizmussal élő gyerek bekerül egy 
osztályba, és ott ténylegesen odafi-
gyelnek rá a társai, támogatón vi-
szonyul hozzá a tanítónő, elfogadó 
a szülői közösség, akkor akár a 12 
osztályt is el tudja végezni. Egy 
ilyen osztályból kikerülő vállalko-
zónak pedig majd biztosan nem kell 
„büntetést” fizetnie az államnak, 
amiért nem akar fogyatékkal élőket 
alkalmazni, mert magától értetődő-
nek fogja tartani, hogy az ő vállal-
kozásában lesznek sérült alkalma- 

zottak, hiszen neki is volt ilyen osz-
tálytársa – világított rá a volt állam-
titkár.  

Már gyerekkorban kellene 
kezdeni az elfogadásra való 

nevelést 
Hiánypótlónak nevezte Csép 

Éva Andrea, szociális ügyekért fe-
lelős, Maros megyei parlamenti 
képviselő a Forgatag keretében 
szervezett beszélgetést, ugyanis bár 
a fogyatékkal élők ügye nagyon sok 
családot érint, mégis kevés hang-
súlyt kap a közéletben. A tapasztalat 
általában az, hogy amikor valaki 
valamilyen formában megtapasz-
talja, mit jelent egy fogyatékos sze-
mély a családban, annak az ellátása, 
alkalmazása vagy akár a szállítása, 
akkor fog érzékennyé válni a téma 
iránt. – Amikor foglalkoztatásról 
beszélünk, azt kell megnéznünk, a 
társadalom mennyire van felké-
szülve erre. Elfogadják-e, ha egy 
fogyatékkal élő gyerek bekerül egy 
iskolába, egy osztályba, a szülők 
úgy nevelik-e a gyerekeiket, hogy 
elfogadják, hogy az a gyerek is 
része a közösségnek? Elfogadják-e 
egy munkahelyen, hogy esetleg van 
egy fogyatékos kolleganő, úgy, 
hogy ő ott jól érezhesse magát, 
érezze, hogy tisztelik, nem pedig 
megbélyegzik? Ugyanakkor figyel-
nek-e a cégek arra, hogy lehetősé-
get kínáljanak ezeknek a szemé- 
lyeknek, figyel-e a közösség arra, 
hogy amikor egy buszon egy autista 
gyerek felszáll, nem megbámuljuk, 
hanem elfogadóan viszonyulunk 
hozzá? Ezek a gátak azok, amelyek 
az alkalmazásnál fontos szerepet 
játszanak, ugyanis nem vagyunk 
megtanítva erre, nem így vagyunk 
nevelve, így sokan előítéletekkel 
közelítenek ezekhez a személyek-
hez – adott hangot véleményének a 
képviselő, aki szerint a jelenlegi 
nehéz gazdasági helyzetben, amikor 
mindenhonnan faragják le a kiadá-

sokat, nagy kihívás lesz elérni azt, 
hogy ne a fogyatékkal élők és a csa-
ládtagjaik –akik ellátják őket – le-
gyenek ennek az elszenvedői, 
hiszen így is elég nehéz az életük. 
Csép Éva Andrea megjegyezte, saj-
nos nagyon nehéz meggyőzni a ko-
alíciós partnereket, főleg abban az 
esetben, ha életükben nem kerültek 
kapcsolatba fogyatékkal élőkkel. 
Mint mondta, volt helyzet, amikor 
a pénzügyminiszterrel vitatkozott, 
aki azt állította, túl sok kedvezmé-
nye van a fogyatékkal élőknek, 
emiatt át kell gondolni, melyek 
azok a kedvezmények, amiket le le-
hetne vágni. Amennyiben visszaélé-
sek történnek, azokat természetesen 
ki kell szűrni, ki kell vizsgálni, 
azonban határozottan fel kell lépni 
annak érdekében, hogy ne szenved-
jenek azok is, akik tisztességesek – 
hangsúlyozta a képviselő.  

Amikor egy fogyatékkal élőt 
alkalmaznak, az édesanyát is 

„alkalmazzák” 
A sérülteket két és fél évtizede 

felkaroló HIFA Románia Egyesület 
igazgatója, Csata Éva rámutatott, 
néhány hónapja lépett érvénybe egy 
rendelkezés, amely előírja a cégek-
nek, hogy rendszeresen, egy-egy 
emailben tudassák a fogyatékkal 
élőkkel, hogy milyen üres állások 
vannak. Csata Éva megdöbbentő-
nek nevezte, hogy esetenként olyan 
állásajánlatokkal keresik meg az 
egyesületet, amely munkaköröket 
egy fogyatékkal élőnek lehetetlen 
ellátnia, tehát az egész már-már ne-
vetséges és sértő.  

A sérültekkel sok éve dolgozó 
Csata Éva egy érdekes tapasztalatot 
is megosztott a jelenlévőkkel. 18-20 
évvel ezelőtt coachként dolgozott, 
segítette a fogyatékkal élőket a 
munkaerőpiacon való elhelyezke-
désben, ő volt az, aki a családdal 
felvette a kapcsolatot, felkészítette 
a fogyatékkal élőket az új kihívá-
sokra. De elment a munkahelyekre 
is, ahol a meghirdetett állások vol-
tak, ott beszélgetett a kollégákkal, 
elmondta nekik, mi az, amire szá-
míthatnak, hogy miért fog esetleg a 
sérült többszőr megállni, szünetet 

tartani, stresszhelyzetben esetleg 
hisztériás rohamot produkálni, a sé-
rültekkel meg megtanultak felülni 
az autóbuszra, pontos időben talál-
kozni. Bár úgy érzi, szép időszak 
volt, egy meglepő dologgal szem-
besült: hogy általában nem a mun-
kahelyekkel, a kollégákkal volt 
gond, hanem az édesanyákkal, ők 
voltak azok, akiknek a részéről el-
lenállásba ütköztek, sok esetben 
nem akarták, hogy munkába álljon 
a fogyatékkal élő gyerekük, arra hi-
vatkozva, hogy ott majd megaláz-
zák, bántják, úgyis megkapja az 
államtól a segélyt, és legalább nyu-
godt. – Amikor egy fogyatékkal élőt 
alkalmaznak, az anyát is „alkalmaz-
zák” – tette hozzá.  

A HIFA Románia Egyesület al-
kalmazottainak a negyven száza-
léka fogyatékkal élő, Csata Éva 
pedig elismerte, nagy kihívás sérül-
tekkel dolgozni. Például egy mun-
kahelyen egy egészséges embernek, 
aki mindent beleadva, teljes gőzzel 
dolgozik, nagyon nehéz elfogadni, 
hogy a mellette lévő azt mondja, én 
ezt nem tudom, nem fogom csi-
nálni. Az első reakció mindig az, 
hogy vajon ravaszkodik-e, vajon ki 
akarja-e húzni magát a feladat alól.  

A HIFA Romániának van egy 
programja, aminek az a célja, hogy 
érzékenyítsék a gyerekeket, fiatalo-
kat a fogyatékkal élőkkel szemben, 
ugyanis a tapasztalat az, hogy ha 
egy 3-5 éves gyerek találkozik az 
utcán egy sérülttel, az első, amit 
mond neki az anyukája, hogy: „jaj, 
szegény”. – Ezzel a „csomaggal” 
indulnak el a gyerekeink, ezért fon-
tos lenne, hogy elmondjuk nekik, a 
szegény nem erről szól, az ő sze-
génysége nem önmagából fakad, 
hanem abból, hogy én nem foga-
dom el, nem adok neki esélyt – 
hangsúlyozta az egyesület igazga-
tója, aki szerint számos példa van a 
környezetében is, amikor a testi fo-
gyatékkal élő személy sok egészsé-
ges társát meghazudtoló értelmi 
képességekkel rendelkezik.  

A szülő dönt,  
de nem mindig képes  

jól dönteni 
Vargancsik Iringó szociálpszi-

chológus rámutatott, a fogyatékkal 
élő gyerekek oktatása, fejlesztése 
terén mindenről a szülő dönt, és ez 
gyakran hátrány, ugyanis előfordul, 
hogy a szülő nem képes átlátni a 
helyzetet, megérteni például a tör-
vényes jogokat, mert nincs olyan 
értelmi képessége vagy rálátása a 
dolgokra.  

– Nálunk a szakembereknek 
kevés döntési lehetőségük van, 
szinte semmiféle beleszólásuk 
nincs, a szülő dönti el, hogyan fej-
leszti, milyen iskolába íratja a gye-
rekét – tette szóvá a szakember, aki 
elmondta, munkássága során talál-
kozott már szülővel, aki állította, 
hogy semmi baja nincs a gyereké-
nek, holott a papírján írta, hogy au-
tizmus, a szülő azonban nem tudta, 
mit jelent ez a diagnózis. 
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Lehetőségek és akadályok  
Fogyatékkal élők a munkaerőpiacon  

Fotók: Vásárhelyi Forgatag



Mit keres valaki Afganisztánban egyedül, egy biciklivel? Egy olyan országban, amely 
nevének hallatán a legtöbb embert rettegés fog el. Zichó Viktor kerékpáros és ext-
rém sportoló 28 nap alatt biciklivel és gyalogosan jutott el Afganisztán legnyugatibb 
pontjától a legkeletibbig, és nem háborús zónákat látott, hanem mesés tájakat, 
kedves, vendégszerető embereket. Helyenként extrém körülmények között haladt, 
négyezer méter magas hágón kelt át, és hóviharok, extrém hideg, sártenger, illetve 
sivatagi körülmények is nehezítették az útját. Az Anjoman-hágón napszúrást ka-
pott, és fagyási sérüléseket szenvedett, ami miatt vissza kellett fordulnia, ám ké-
sőbb visszatért ugyanarra a pontra, hogy befejezze az expedíciója hátralévő részét. 
Afganisztáni kalandjairól mesélt a Kult-
Feszt és a Szenior Akadémia meghívá-
sára Marosvásárhelyen Zichó Viktor, aki 
idei expedíciójával ismét bebizonyí-
totta, hogy nincs lehetetlen. A maros-
vásárhelyi előadására hűséges útitár- 
sát, a bringáját is magával hozta. 

Menyhárt Borbála 

Útitárs kalasnyikovval a vállán 
– Egy álomprojektem valósult meg idén, 

amikor végigmentem kerékpárral Afganisz-
tánon – vallotta be már előadása legelején 
Zichó Viktor. Mint mondta, nem volt egy jó 
előre eltervezett, túlgondolt projekt, csupán 
1-2 hónappal az expedíciót megelőzően kez-
dett el gondolkodni rajta, gyakorlatilag az év 
elején született meg az ötlet, és március kö-
zepén már Kelet-Iránban volt. Magyarország-
ról vonattal, illetve távolsági buszokkal jutott 
el odáig, hogy minimálisra csökkentse a 
széndioxid-kibocsátását. A cél az volt, hogy 
átérve Afganisztánba az ország legnyugatibb 
pontjáról kizárólag kerékpárral és gyalogosan 
eljusson a kínai határig. Voltak szakaszok, 
ahová nem engedték kísérő nélkül, így már 
az expedíciója elején el kellett fogadnia, hogy 
egy darabig egy helyi lakos, kalasnyikovval 
a vállán, csatlakozik hozzá. Az expedíció 
alatt igyekezett mindig már napfelkeltekor el-
indulni, és voltak helyzetek, amikor közel 
száz kilométeres szakaszon kerekezett végig 
úgy, hogy alig egyszer-kétszer állt meg né-
hány percre – elevenítette fel az emlékeit 
Zichó Viktor, majd hozzátette, jó érzés volt 
megtapasztalni, hogy mennyire kedvesen és 
segítőkészen viszonyultak hozzá az emberek, 
akikkel az útja során találkozott, mindenütt 
megálltak, érdeklődtek, honnan jött, hová 
tart, fotózkodtak vele, és senki nem engedte 
úgy tovább, hogy ne kérdezte volna meg tőle, 
segíthet-e valamiben, van-e valamire szük-
sége. 

A drón, amiről utólag derült ki,  
hogy tiltólistán van 

– Nagyon szerencsés vagyok, mert behoz-
hattam a drónt Afganisztánba – jegyezte meg 
nevetve Zichó Viktor, hiszen utólag derült ki 
számára, hogy ebben az országban ez tilos. A 
drón azonban fontos szerepet töltött be az ex-
pedíciója során, hiszen követte őt kerékpáro-
zás közben, így filmezte magát. Élmény- 
beszámolója során Zichó Viktor egy mókás 
történetet is megosztott a marosvásárhelyi 
közönségével: röptetés közben egyszer a 
drónja egy fának ütközött, és berepült egy 
család kertjébe, azonban hiába ment kopog-
tatni a kapun, hogy megpróbálja visszasze-
rezni, senki nem jött ki. Amikor már azt hitte, 
odalett a drón, egy helyi sietett a segítségére. 
Viktor csak annyit hallott, hogy hangosan ki-
abál az udvaron lévőkkel, azonban meglett az 
eredménye, pár perc múlva kiadták a drónt. 
Amikor viszont ellenőrizte, hogy működik-e, 
kiderült, hogy kivették belőle a memóriakár-
tyát. A segítője azonban újra kiabálni kezdett 
a ház lakóival, és rövid idő múlva előkerült a 
kártya is – mesélte nevetve.  

Mivel tilos volt a használata, igyekezett 
odafigyelni arra, hogy akkor küldje fel a 
drónt, amikor nincsen a környéken senki. Ez 
azonban nem mindig sikerült, előfordult, 
hogy pont miután felküldte, akkor állította 
meg egy talibán katona, hogy igazoltassa, 
Viktor meg tűkön ült, hogy álljon odébb még 
mielőtt lemerül az akku, ugyanis attól tartott, 
hogy ha észreveszi a drónt, az valamiféle 
büntetéssel jár majd. Nem volt egyedi alka-

lom, amikor talibán katonák bukkantak fel az 
útjában, egy újabb találkozásra egyszer kora 
hajnalban került sor, amikor az beköszönt a 
sátrába. Kedvesen, tisztelettudóan érdeklő-
dött, hogy rendben van-e, majd pár perc 
múlva ismételgetni kezdett neki valamiféle 
iszlám hittérítő üzenetnek tűnő szöveget. 
Hogy megértsék egymást, bepötyögte a Go-
ogle-fordítóba a mondanivalóját, és kiderült, 
hogy Viktort mint keresztényt próbálta úgy-
mond felkészíteni arra, hogy ha legközelebb 
találkozna egy konzervatívabb tálibbal, akkor 
ezzel a szöveggel plusz pontot szerezhet ma-
gának a szemében. A szöveg úgy szólt: „Isten 
egyetlen és hatalmas, és Mohamed az ő pró-
fétája” – osztotta meg hallgatóságával a tör-
ténetet Zichó Viktor, aki azt is elmesélte, 
hogyan utazott a kerékpárján egy nyájtól el-
kóborolt kisbárány.  

Hóban, fagyban, sárban –  
mínusz 18 fokban két keréken  

Az expedíció során az időjárás bizony nem 
volt mindig barátságos, voltak napok, amikor 
éjszaka nagy mennyiségű hó esett, reggel 
pedig arra ébredt, hogy szinte összeroskadt a 
sátor, olyan hótakaró nehezedett rá. Ilyenkor, 
miután leseperte a havat, mindig fellélegezve 
nyugtázta, hogy egyik sátorrúd sem tört el – 
jegyezte meg Viktor, aki azt is elmesélte, 
hogy helyenként hóban-fagyban utazott, a 
legrosszabb azonban az volt, amikor napköz-
ben, amikor olvadt a hó, sáros volt minden, a 
sár pedig rátapadt a kerékpár kerekeire. Ezért 
is szeretett inkább este utazni, mivel akkor 
már fagyott volt a sár, és lehetett haladni. 
Arra is volt példa, hogy 3500 méter magas-
ban elkapta a hóvihar, annyira szakadt a hó 
és fújt a szél, hogy nem is tudott tekerni.  

Mint mondta, Bámiján régió az ország 
egyik leghidegebb része, megtörtént, hogy 
„csonttá fagyott” a kerékpárja is, így kővel és 
jégcsákánnyal ütögette, hogy eltávolítsa róla 
a jeget. Miután több száz kilométeren át 
küszködött a sárral, és végre újra aszfaltúton 
tudott haladni, a hideg okozott kellemetlen-
séget, 3500 méter magasban a reggeli órák-
ban mínusz 18 fok volt, és nappal sem sokat 
melegedett az idő, délben legfennebb mínusz 
12-13 fokig, azonban a kilátás, a fenséges he-
gyek látványa kárpótolta mindezért – árulta 
el.  

Bámijánban fokozottabb volt a talibán el-
lenőrzés, úgynevezett ellenőrzőpontokon kel-
lett áthaladni, ahol az amerikaiaktól származó 
harci kocsik mellett fegyveres őrök álltak, el-
lenőrizték, megnézték az útlevelet, de nem 

kötekedtek, általában még abban is benne 
voltak, hogy Viktor fotózkodjon velük.  

Kerékpárjavítás közönség előtt 
Amikor olyan helyen halad két keréken az 

ember, ahol biciklibolt legfennebb a főváros-
ban vagy nagyobb városokban lehet, bizony 
okoz némi fejfájást, ha meghibásodik valami 
a kerékpáron. Így járt Zichó Viktor is, de 

eszébe jutott, hogy va-
lószínűleg egy moto-
rosboltnak minősülő 
műhely is alkalmas 
lehet erre. Talált is 
egyet, azonban te- 
vékenységét rendkí- 
vül nagy érdeklődés 
övezte a helyiek részé-
ről. Mint kiderült, ha 
egy európai megáll, és 
szerelni kezd valamit, 
akkor a helyiek össze-
sereglenek és bámul-
ják.  

Sokáig azonban 
nem örülhetett annak, 
hogy sikerült meg- 
javítani a biciklijét, 
ugyanis miután kijött a 
szervízből, és tekert 
még néhány tíz kilo-
métert, kezdte rosszul 
érezni magát, emésztő-

rendszeri panaszok kínozták, fájt a gyomra, 
gyengeség lett úrrá rajta, annyira, hogy úgy 
érezte, nem képes tovább tekerni. Valahogy 
eljutott a következő, városnak tűnő települé-
sig, de nem talált alvóhelyet, így végül egy 
konténerben húzta meg magát, azonban nem 
tudott pihenni a környéken lévő hatalmas for-
galom zaja miatt. Másnap szinte félholtan 
kezdett el biciklizni. A Panjshir-völgyben re-
mélte, hogy talál szálláshelyet, ahol pihenhet 
egy-két éjszakát, hogy picit erőre kapjon, de 
nem talált olyan helyet, ahol tudott volna 
aludni. Egy étteremre bukkant végül, ahol 
egyetlen, alig tíz négyzetméteres szoba volt, 
amit ki tudtak adni szálláshelyként, ágy nem 
volt benne, csak egy kis matrac a földön. 
Amikor Viktor megszállt ott, éppen ünnepnap 
volt, így nagy volt a forgalom az étteremben, 
az oda érkezők látták a biciklijét, és nagyon 
kíváncsiak voltak, ki van ott, kukucskáltak be 
az ablakon, majd egyszerűen csak benyitottak 
hozzá a szobába, és beköszöntek. Belépett 
hozzá kalasnyikovval a vállán egy helyi is, 
aki fotózkodni akart vele; ember legyen a tal-
pán, aki ezt vissza meri utasítani – mesélte el 
az esetet Zichó Viktor. Gyorsan megtapasz-
talta, hogy a helyieknél az, hogy privát szféra, 
ismeretlen fogalom.  

Újabb rosszullét,  
órák óta nem érezte a lábujjait  

Zichó Viktor elárulta, volt helyzet, amikor 
figyelmeztették a helyiek, nehogy tovább-
menjen, nehogy átkeljen a hágón, mert  
másfél méteres hó van, ő azonban mégis  

nekivágott. Inkább gyalogosan tudott haladni, 
tolta a kerékpárt, amíg elérte a négyezer mé-
teres magasságot, ott viszont fél óra leforgása 
alatt nagyon rosszul lett. Meg kellett állnia, 
felhúzta a sátrát, és bebújt a hálózsákba, hogy 
pihenjen. Akkor viszont már mintegy négy 
órája nem érezte a lábujjait. Próbálta moz-
gatni, de mindhiába, ugyanakkor arra gyana-
kodott, hogy napszúrást is kaphatott, fájt a 
gyomra, nem tudott sem enni, sem inni. 
Akkor kezdett gondolkodni, hogyan tovább, 
hiszen meg sem tudott mozdulni a hálózsák-
ban, fent volt négyezer méter magasban, 
egyedül, a legközelebbi lakott terület pedig 
legalább négyórányi járásra volt. Felmerült 
benne, hogy légimentést kér, fel is vette a 
kapcsolatot a mentőszervezettel, azonban 
kérte, hogy még ne indítsák el az akciót, 
mivel még nincs annyira rosszul. Közben 
ivott nagyon sok folyadékot, és ahogy telt az 
idő, kezdett visszatérni az ereje. Ment volna 
tovább, mivel már nem volt sok hátra a kö-
vetkező célállomásig, azonban jöttek vele 
szembe helyi férfiak, akik figyelmeztették, ne 
próbáljon továbbmenni, mert a hágó túlolda-
lán még rosszabb a helyzet, derékig érő hó 
van nappal is. Ez volt az a pont, amikor elen-
gedte, és visszafordult. Elment Kabulba, a fő-
városba, és ott mérlegelni kezdett, majd úgy 
döntött, otthagyja a biciklijét a hotel kertjé-
ben, hazautazik, majd visszatér befejezni az 
expedícióját – számolt be a döntéséről Zichó 
Viktor, aki azt is elárulta, hogy az Instagram-
ján szavazást kezdeményezett a követői kö-
rében, hogy mi a véleményük, ott lesz-e a 
kerékpárja egy hónap múlva, amikor vissza-
tér folytatni az expedíciót, vagy időközben 
lába kel. Egy hónappal később azonban 
örömmel tapasztalta, hogy ott volt sértetlenül 
a bringája, ahol hagyta – újságolta Viktor, 
majd azt is elmesélte, hogy miután visszatért 
Afganisztánba, hogy folytassa az expedíció-
ját, csúnya balesetet szenvedett, ütközött egy 
motorossal, a jobb kezét és a jobb lábát érte 
az ütés, kórházba vitték, de szerencsére nem 
lett belőle törés, így az orvosok utasítása el-
lenére, akik legalább egyhetes pihenésre in-
tették, egy nap szünet után ismét útnak in- 
dult. 

Kenyér meg tea… nagyjából  
ebben merül ki a helyiek menüje 

Marosvásárhelyi előadása során Zichó 
Viktor arra is kitért, hogy amint haladt a 
Panjshir-völgyben, és egyre fogytak el a fal-
vak, az élelemszerzés is nehézkesebb lett; 
amikor érdeklődött a helyiektől, hogy hol 
lehet enni valamit, azok behívták a saját há-
zaikba, és ők adtak enni neki, zömében le-
pénykenyeret, ez az úgynevezett nan, amely 
a pizzalaphoz hasonlít, emellett pedig általá-
ban tojással is megkínálták. A tapasztaltak 
alapján nagy a szegénység, nem változatos az 
ott élők étrendje, általában minden nap ke-
nyér meg tea a menü, legfennebb egy kis 
tojás, péntekenként pedig, ami nálunk a va-
sárnapi pihenőnapnak felel meg, előfordul, 
hogy levágnak egy állatot.  

Október 10–12. között a marosvásárhelyi 
KultFeszt keretében kerül sor Zichó Viktor  
A lélek ösvényei című dokumentumfilmjének 
az ősbemutatójára.  

Zichó Viktor élménybeszámolója Marosvásárhelyen 
Afganisztánban egyedül, egy kerékpárral  
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A szeptember 8. és 14. közötti héten 4846 új 
koronavírusos megbetegedést igazoltak Romá-
niában, 5,6 százalékkal kevesebbet, mint az 
előző héten – közölte kedden az Országos Köz-
egészségügyi Intézet 
(INSP). 

Az új megbetege-
dések közül 1155 
esetben újrafertőző-
dést mutattak ki, az 
érintettek az első 
megfer tőződés tő l 
vagy az újrafertőző-
déstől számított több 
mint 90 nap elteltével 
kapták el ismét a ví-
rust.  

Az INSP tájékoz- 
tatása szerint múlt 
héten 16 halálesetet 
regisztráltak a koro-
navírussal diagnoszti-
zált páciensek köré- 
ben.  

Az elhunytak kö- 
zül 14 személynek 
más betegségei is vol-
tak. 

A múlt héten 435 RT-PCR tesztet végeztek, 
és 14 ezer antigén gyorsteszt eredményét dol-
gozták fel. A tesztek pozitivitási rátája 33,6 szá-
zalékos volt.  (Agerpres) 

Ötezerhez közelít a koronavírussal 
fertőzöttek száma  

A romániai 6–14 éves gyerekek 16 
százaléka nincs beíratva az oktatási 
rendszerbe, szemben az OECD-or-
szágok 2 százalékos átlagával, derül 
ki az OECD (Gazdasági Együttmű-
ködési és Fejlesztési Szervezet) na-
pokban közzétett jelentéséből. A 
15–19 éves fiatalok harmada marad 
ki az iskolából, ez a szám duplája az 
OECD-átlagnak. 

Az OECD kedden közzétett Education 
at a Glance (EaG 2025) című jelentése 
szerint Romániában a 6 és 14 év közötti 
gyerekek 16%-a nincs beíratva az okta-
tási rendszerbe, miközben az OECD-or-
szágokban ez az arány átlagosan 
mindössze 2 százalék – számol be a 
News.ro. Az OECD rendszeresen készít 
nemzetközi összehasonlító jelentéseket, 
például az oktatási rendszerek állapotá-
ról.  

A napokban bemutatott dokumentum 
arra is rámutat, hogy a 15–19 éves kor-
osztályban még súlyosabb a helyzet: Ro-

mániában a fiatalok több mint 32%-a 
nem tanul semmilyen oktatási formában, 
szemben az OECD 16%-os átlagával. 

„Az OECD-országokban átlagosan 
mindössze 2%-a a 6–14 éveseknek nincs 
beiskolázva, míg Romániában ez az 
arány 16%. A nagyobb korosztályokban 
az arány még magasabb: a 15–19 éves ro-
mániai fiatalok 32%-a nem vesz részt ok-
tatásban, szemben az OECD 16%-os 
átlagával” – áll a jelentésben. 

A tanulmány ugyanakkor kiemeli, 
hogy Románia erős szakképzési rend-
szerrel rendelkezik. „A 15–19 évesek 
30%-a felső középfokú szakképzési prog-
ramokban tanul (OECD-átlag: 23%). 
Ezek a képzések lehetővé teszik a fiata-
lok számára, hogy közvetlenül belépje-
nek a munkaerőpiacra vagy további 
tanulmányokat folytassanak. Romániá-
ban a szakképzésben tanulók 75%-a 
olyan programban vesz részt, amely hoz-
záférést biztosít a felsőoktatáshoz – ez 
mindössze 2 százalékponttal marad el az 
OECD-átlagtól” – áll még a jelentésben.

OECD-jelentés: Romániában  
a 15–19 évesek harmada kimarad 

az oktatásból 

Rózsa Enikő 

CSÍPŐS ÉS ÉDES ALMAPAPRIKA UBORKÁVAL, PARADICSOMPAPRIKÁVAL,  
KÁPOSZTÁVAL 

Két kg csípős almapaprikát, egy kg édes almapaprikát, két kg apróbb méretű uborkát, két 
kg jó húsos piros paradicsompaprikát (gogos) tetszés szerint felszeleteltem. A paprikákat ter-
mészetesen először kicsumáztam. Az uborkát vékony szeletekre vágtam, fél fej káposztát és 
egy nagyobb murkot is hozzávagdaltam. Én szeretem késsel alaposan felvagdalni a zöldsé-
geket. Ehhez a mennyiséghez hat púpozott evőkanál cukrot, egy tasak citromsót, öt csapott 
kanál sót, hét dl ecetet, két dl vizet, egy kis tasak befőzőport, két evőkanál szemes borsot és 
három cikk fokhagymát adtam. Alaposan összekevertem, és 24 órára hűvös, sötét helyen le-
fedve állni hagytam, miközben kb. három óránként megkavartam. Másnap az üvegek aljára 
mustármagot, egy babérlevelet, egy kis szál zellerzöldet, egy vékony karika gyömbért és 
szemes borsot tettem, megtöltöttem a vagdalt zöldségekkel, majd a saját levével feltöltöttem. 
Lezártam az üvegeket, és mehettek is a polcra. Nagyon szeretem a pikáns savanyúságokat, 
akárcsak a családom! 

 
RÁNTOTT VAGDALT CSIRKEMÁJ 

60 dkg szép sárga csirkemájat bőséges vízben alaposan megmosok, éles késsel kockára 
vágom, nem túl apróra. Két evőkanál tejföllel, négy tojással, három evőkanál liszttel, két 

evőkanál prézli-
vel, csipetnyi 
majoránnával, 
három cikk zú-
zott fokhagymá-
val, ízlés szerint 
darált borssal, 
sóval óvatosan 
összekeverem. 
Egy serpenyő-
ben 10 dkg vajat 
felolvasztok, töl-
tök hozzá olajat 

is, majd egy kisebb merőkanállal a forró olajba eregetem a masszát, és mindkét oldalán arany-
sárgára sütöm. A házi friss kecskesajt mellé érlelt chilis sajtot vágtam, mindkettőt egy kis 
tányérra helyeztem, és a mikróban jól felmelegítettem, míg eggyé váltak. A rántott májszelet 
mellé ezt kínáltam. Teljes kiőrlésű kenyérrel, paprikával és BBQ szósszal fogyasztottuk.  

 
CITROMOS CSIRKE LASKÁVAL 

Egy kis fej hagymát 
apróra vágok, kevés ola-
jon két cikk zúzott fok-
hagymával, pár kocka 
friss paprikával, egy ki-
sebb paradicsommal, 50 
dkg csirkemellkockával 
odateszem főni, folyto-
nosan kavargatom, míg  
a hús fehéredni kezd. 
Sózom, borsozom, egy 
nagy citrom héját belere-
szelem, és annyi vízzel 
töltöm fel, hogy épp el-
lepje. Amikor a hús puha, öt dl főzőtejszínkrémmel besűrítem, kevés reszelt gyömbért, vag-
dalt citromfűvet és citromlevet ( fél citrom leve) is adok hozzá a legvégén. Laskát főzünk 
mellé, de rizzsel, krumplival is tálalhatjuk.  

 
SOMLEKVÁR 

Hét kg somot alaposan megtisztítok, kilogrammonként egy dl vizet töltök rá. Egy kis  
tasak citromsót és egy citrom levét ráfacsarom. Főni teszem, kavargatom, amikor lá- 
gyulni kezd a som, és látjuk, hogy több mag elválik a húsától, egy krumplitörővel ala- 
posan szétnyomom. A szilva passzírozásánál használt edényemet használom, faka- 
nállal szerre, folytonos kevergetés mellett átpasszírozom. A pasztát lemérem, literenként  
60 dkg cukrot, egy pohár mézet, egy dl vizet adok hozzá, majd kb. egy órán át, lassú tűzön 
főzöm. Ehhez a masszához öt gélfixet 20 dkg cukorral összevegyítettem. A legvégén  
hagyom egyet rottyanni, nem főzzük, mert híg lesz a lekvárunk. Üvegekbe töltöm, majd  
száraz dunsztba teszem. C-vitaminban és karotinban gazdag, antioxidáns hatású. A csíki 
mézes és a tejberizs nálunk somlekvárral az igazi! 

Jó étvágyat kívánok! 
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Szeptember 11-i rejtvényünk megfejtése: Csak a gyenge szereti önmagát, ha er s vagy, nemzedékeket hordasz a szívedben. 

Marcus Aurelius  
római császár és filozófus 
(II. század) egyik intelmét 
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Szilágyi Mihály 

Amikor a címben olvassák a pap 
szót, bizonyára többen egy kolos-
torba visszavonult, csendben m vé-
szettel foglalkozó, áhítatos embert 
képzelnek el. Ezzel ellentétben egy 
Verne-regénybe ill  történet bonta-
kozik ki a kíváncsi olvasók el tt. 

Alexandre-Auguste Robineau 
egy fest m vész fiaként született 
Párizsban 1747. április 23-án. 
Édesapja mellett sajátította el a fes-
tészet legtitkoltabb technikáit. 
Ugyanakkor zenét is tanult. Szülei 
és tanárai legnagyobb örömére a 
zenei tehetsége szintén kiemelked  
volt. A heged vel ugyanolyan jól 
bánt, mint az ecsettel. Hétéves  
korában a Sainte-Chapelle kóru-
sába küldték. Énekhangja is ma- 
gára vonta környezetének a figyel-
mét. Egykett re  lett a kórus leg-
jobb énekese. Ugyanakkor az 
iskolában is kit n  tanulóként dics-
érték. 

A kórusban való éneklés mellett 
egyházi tanulmányokat is folyta-
tott. Miel tt továbbtanulása érdeké-
ben kilépett volna a kórusból, 
belépett a klérusba. A zene azonban 
arra figyelmeztette, hogy ha nem 
tanul tovább, csak tehetséges ama-
t r marad. 1762-t l kezd d en, 
hogy zeneileg is magasan képezze 
magát, Nápolyba utazott édesany-
jával, ahol a Conservatorio di Santa 
Maria di Loreto diákja lett. Robi- 
neaut is ugyanaz a világhír  hege-
d m vész tanította zeneszerzésre 
és a hangszer titkaira, aki a híres ví-

vóbajnokot, Joseph Bologne, Che-
valier de Saint-George-ot is oktatta. 

Heged m vészként Nápolyban 
elsöpr  sikereket aratott, és hama-
rosan Lollinelli m vésznéven em-
legették.  

Itália különös világa beszippan-
totta a fiatal Robineaut, és bár pap 
volt, nem kerülhette el a szerelem 
viharát. Ekkor kezd dött életének 
legemlékezetesebb kalandja. Híres 
m vészként bizonyára egy nem 
mindennapi szépség varázsolta el. 
A fiatal m vész pedig – valószín -
leg zárójelbe tette papi státuszát – 
hódolt a fiatalság legcsodásabb ér-
zésének. 

Robineau zenésztársaival, édes-
anyjával és a lánnyal gyakran sétál-
gattak Nápoly utcáin, amikor az 
egyik alkalommal kalózok támad-
tak rájuk. Az algériai rablóbanda el-
rabolta a lányt. Robineau a hölgy 
kiszabadítására sietett. A kalózok 
már csónakjukba emelték a lányt. 
Robineau utánuk úszott, elkapott 
egy kötelet a csónakon, de a marta-
lócok sem voltak kezd k, néhány 
evez csapással úgy fejbe kólintot-
ták a heged m vészt, hogy az hol-
tan lebegett a víz felszínén.  

A kétségbeesett édesanyja addig 
könyörgött a zenészeknek, míg 
azok egy másik csónakkal partra 
hozták az élettelen testet. Mint ké-
s bb kiderült, inkább azért vállal-
koztak erre a cselekedetre, hogy 
Robineau drága ruháit megszerez-
zék. Csakhogy amikor partot ér- 
tek, észrevették, hogy zenésztársuk 
még lélegzik. Egy halászkunyhóba 

vitték, ahol sikeresen újraélesztet-
ték. 

Amikor Robineau magához tért, 
megtudta a szörny  valóságot: sze-
relmét végképp elvesztette. A bánat 
és a súlyos sérülések miatt eszmé-
letét vesztette, és halottnak nyilvá-
nították. Alexandre-Auguste Robi- 
neaut a konzervatórium templomá-
ban ravatalozták fel. Körülötte ze-
nésztársai énekelték a vecsernyét, 
hogy másnap utolsó útjára kísérjék. 
Szertartás után a templom r maradt 
a ravatal közelében, aki a még lo-
bogó fáklyákra ügyelt. Egyszerre 
csak a halottnak vélt m vész magá-
hoz tért, és megmozdult. Mivel ke-
zeit és lábait összekötözték, nehéz- 
kesen tudott leszállni a ravatalról, 
és a fáklyák közé zuhant. Az r 
megijedt ugyan, de kimentette az 
ég  fáklyák közül, majd értesítette 
Robineau barátait. Azok átsegítet-
ték a templom refektóriumába, 
ahol megígértette a megrémült ze-
nészekkel, hogy csak akkor temetik 
el, ha már bizonyosan meghalt. 

Felépülése után Robineau úgy 
döntött, visszatér Párizsba. Útköz-
ben Rómában elid zött, hogy az ot-
tani zenészekt l is elsajátítson 
valamit, ugyanakkor az antik m -
vészetek iránt is érdekl dött. Hír-
neve kapcsán találkozott XIV. 
Kelemen pápával is, aki megígérte, 
hogy el lépteti az egyházi ranglét-
rán. A m vész azonban nem élt a 
lehet séggel, hanem három évnyi 
római tanulást követ en 1767-ben 
visszatért Párizsba. 

Szül városában zenészként és 

fest ként is ugyanolyan sikereket 
aratott. Amilyen kalandosan kezd -
dött az élete, ugyanúgy folytató-
dott. Mivel két m vészetnek 
hódolt, folyamatosan kapcsolatban 
állt több ország elit polgárával. 

1772-ben megházasodott – ezzel 
végképp szakított papi múltjával. 

1775-ben a monarchiával való 
szimpatizálása miatt halálra ítélték. 

Sikerült azonban megszöknie, és 
egy id re elt nnie szem el l. Töb-
ben úgy vélték, hogy látták meg-
halni. Egyesek azt állították, 
lánccal megkötözve dobták a ten-
gerbe, mások meg lefejezését em-
legették. A valóságban Spanyol- 
országban várta, hogy hazájában 
csituljanak a kedélyek. 

(Folytatjuk)

A m vészpap zenéje (1.) 

Nicollò Piccinni olasz zeneszerz  Robineau által festett portréja. A zeneszerz  jelen volt azon 
az eseményen, amikor Robineau ravataláról az ég  fáklyák közé esett 
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Kétszázadik győzelmét aratta a Real Mad-
rid a labdarúgó Bajnokok Ligájában, miután 
hazai pályán 2-1-re nyert a Marseille ellen a 
2025/2026-os kiírás alapszakaszának első 
fordulójában, míg a Juventus 4-4-es döntet-
lent játszott a Dortmunddal. 

Folytatta jó sorozatát Kylian Mbappé, a 
madridiak francia válogatott csatára ugyanis 
sorozatban negyedik idényét kezdte góllal a 
BL-ben. Sőt később – szintén büntetőből – 
emberhátrányban is betalált a marseille-i ka-
puba, így a tizenötszörös BEK/Bajnokok Li-
gája-győztes Real Madrid az egyedüli klub, 
amely a 200. győzelmét szerezte meg a leg-
rangosabb európai kupában, ráadásul 
Mbappé második találata a Real 700. gólja 
volt a kupasorozatban. 

A gól nélküli első félidő után a Borussia 
Dortmund kétszer is vezetést is szerzett, de a 
Juventus kétszer is egyenlített mindössze 16 
perc alatt. Később a német csapat két- 
gólos előnybe is került, azonban a házigazda 
a hatperces hosszabbításban kétszer is beta-
lált, így lett 4-4. 

A Ferencvárost a BL-rájátszásban kiejtő 

azeri Qarabag kétgólos hátrányból fordított 
a Benfica otthonában, az Arsenal pedig 
szintén vendégként 2-0-ra verte a Bilbaót. 
A házigazda Athletic tizenegy év után sze-
repelhet újra a BL-alapszakaszban, s bár 
lendületesen kezdett, később az Arsenal át-
vette az irányítást, és lényegesen veszélye-
sebb támadásokat vezetett. Előnybe is 
került a 72. percben, amikor az egy perce 
pályán lévő brazil Gabriel Martinelli a fe-
lezővonaltól indulva két hazai védőt is le-
futott, és a kapu közepébe lőtt.  

A mérkőzés a 87. percben dőlt el, így a 
tizenháromszoros angol bajnok sorozatban 
a kilencedik nemzetközi kupaidényét 
kezdte veretlenül – hét győzelem és két 
döntetlen a mérlege. 

Az Union Saint-Gilloise nyolcadik 
belga klubként jutott be a BL alapszaka-
szába és a 9. percben a kanadai Promise 
David büntetőjével vezetéshez jutott, majd 
a PSV-szurkolók megrökönyödésére szü-
net előtt két góllal elhúzott. A 81. percben 
újabb vendégtalálat született, az Eindho-
ven csak szépíteni tudott.

Történelmi Real-siker, nyolcgólos döntetlen Torinóban

* A Kolozsvári 
CFR 1907 leiga-
zolta a brazil közép-
pályást, Mateus 
Peloggiát, jelentette 
be a Szuperligában 
szereplő labda- 
rúgóklub a közös-
ségi oldalán. A 22 
éves játékos a Bota-
fogo akadémiáján 
nevelkedett, koráb-
ban a Taubate csa-
patában is szerepelt, 
és olasz állampol-
gársága is van. 

* A Petrolul 52 
Ploiești közös meg-
egyezéssel szerző-
dést bontott Liviu 
Ciobotariu edzővel, 
jelentette be a klub 
a közösségi oldalán. 
A szakvezető az 
idény eddigi kilenc 
fordulójában irányí-
totta a csapatot, 
amely ötször kika-
pott, három döntet-
lent ért el, és csak 
egyszer nyert, így jelenleg a 14. helyen 
áll a Szuperligában. A 54 éves edző 
korábban több romániai és külföldi 
klubnál is dolgozott, közöttük Maros-
vásárhelyen, a megszűnt ASA-nál. Pá-
lyafutása során tagja volt a román 
válogatottnak az 1998-as világbajnok-
ságon és a 2000-es Európa-bajnoksá-
gon is. 

* Elhunyt az AS Armata és az 
Elektromaros volt futballistája, Aurel 

Stoica. Halálhírét a Kolozsvári Uni-
versitatea Futballklub jelentette be, 
ahol az egykori labdarúgó öt idényt 
töltött, 1983 és 1988 között szerepelt 
a Szamos-parti városban. Aurel Stoica 
1958. november 5-én született Maros-
vásárhelyen, és pályafutása során a 
Dicsőszentmártoni Chimica, a Steaua, 
a FC Bihor, az AS Armata és az Elekt-
romaros csapatában is játszott. 66 éve-
sen hunyt el.

Röviden 
* Angol Premier Liga, 3. forduló: Sunderland 

AFC – Brentford 2-1, Aston Villa – Crystal Palace 
0-3, Brighton & Hove Albion – Manchester City  
2-1, Chelsea – Fulham 2-0, Liverpool – Arsenal 1-
0, Leeds United – Newcastle United 0-0, Manches-
ter United – Burnley 3-2, Nottingham Forest – 
West Ham United 0-3, Tottenham – Bournemouth 
0-1, Wolverhampton – Everton 2-3; 4. forduló:  
Bournemouth – Brighton & Hove Albion 2-1, 
Crystal Palace – Sunderland AFC 0-0, Arsenal – 
Nottingham Forest 3-0, Brentford – Chelsea 2-2, 
Burnley – Liverpool 0-1, Everton – Aston Villa  
0-0, Fulham – Leeds United 1-0, Manchester City 
– Manchester United 3-0, Newcastle United – Wol-
verhampton 1-0, West Ham United – Tottenham  
0-3. Az élcsoport: 1. Liverpool 12 pont, 2. Arsenal 
9, 3. Tottenham 9, 4. Bournemouth 9. 

* Spanyol La Liga, 3. forduló: Alavés – Atlético 
Madrid 1-1, Celta Vigo – Villarreal 1-1, Elche – 
Levante 2-0, Espanyol – Osasuna 1-0, Girona – 
Sevilla 0-2, Real Oviedo – Real Sociedad 1-0, 
Rayo Vallecano – FC Barcelona 1-1, Valencia – 
Getafe 3-0, Real Madrid – Mallorca 2-1, Betis – 
Athletic Club 1-2; 4. forduló: Atlético Madrid – 
Villarreal 2-0, FC Barcelona – Valencia 6-0, Celta 
Vigo – Girona 1-1, Espanyol – Mallorca 3-2, Ge-
tafe – Real Oviedo 2-0, Osasuna – Rayo Vallecano 
2-0, Levante – Betis 2-2, Sevilla – Elche 2-2, Real 
Sociedad – Real Madrid 1-2, Athletic Club – Ala-
vés 0-1; 6. forduló: Celta Vigo – Betis 1-1. Az él-
csoport: 1. Real Madrid 12 pont, 2. FC Barcelona 
10, 3. Espanyol 10. 

* Olasz Serie A, 2. forduló: Cremonese – Sas-
suolo 3-2, Lecce – AC Milan 0-2, Bologna – Como 
1-0, Parma – Atalanta 1-1, Pisa – AS Roma 0-1, 
Napoli – Cagliari 1-0, Genoa – Juventus 0-1, To-
rino – Fiorentina 0-0, Inter – Udinese 1-2, Lazio – 

Hellas Verona 4-0; 3. forduló: Cagliari – Parma 2-
0, Juventus – Inter 4-3, Fiorentina – Napoli 1-3, 
AS Roma – Torino 0-1, Atalanta – Lecce 4-1,  
Pisa – Udinese 0-1, Sassuolo – Lazio 1-0, AC 
Milan – Bologna 1-0, Hellas Verona – Cremo- 
nese 0-0, Como – Genoa 1-1. Az élcsoport: 1. Na-
poli 9 pont, 2. Juventus 9, 3. Cremonese 7, 4. Udi-
nese 7. 

* Német Bundesliga, 2. forduló: Hamburger  
SV – St. Pauli 0-2, RB Lipcse – Heidenheim 2-0, 
Werder Bremen – Bayer Leverkusen 3-3, VfB 
Stuttgart – Mönchengladbach 1-0, Hoffenheim – 
Eintracht Frankfurt 1-3, Augsburg – Bayern Mün-
chen 2-3, Wolfsburg – Mainz 1-1, Borussia Dort-
mund – Union Berlin 3-0, 1. FC Köln – Freiburg 
4-1; 3. forduló: Bayer Leverkusen – Eintracht 
Frankfurt 3-1, Freiburg – VfB Stuttgart 3-1, Mainz 
– RB Lipcse 0-1, Wolfsburg – 1. FC Köln 3-3, 
Union Berlin – Hoffenheim 2-4, Heidenheim – Bo-
russia Dortmund 0-2, Bayern München – Ham- 
burger SV 5-0, St. Pauli – Augsburg 2-1, Mön-
chengladbach – Werder Bremen 0-4. Az élcsoport: 
1. Bayern München 9 pont, 2. Borussia Dortmund 
7, 3. 1. FC Köln 7, 4. St. Pauli 7. 

* Francia Ligue 1, 3. forduló: Le Havre – Nice 
3-1, AS Monaco – Strasbourg 3-2, Lorient – Lille 
1-7, Nantes – Auxerre 1-0, Paris FC – Metz 3-2, 
Toulouse – Paris St. Germain 3-6, Lyon – Olym-
pique Marseille 1-0, Lens – Brest 3-1, Angers – 
Stade Rennes 1-1; 4. forduló: Auxerre – AS Mo-
naco 1-2, Metz – Angers 1-1, Nice – Nantes 1-0, 
Olympique Marseille – Lorient 4-0, Lille – Tou- 
louse 2-1, Paris St. Germain – Lens 2-0, Stras- 
bourg – Le Havre 1-0, Brest – Paris FC 1-2, Stade 
Rennes – Lyon 3-1. Az élcsoport: 1. Paris St. Ger-
main 12 pont, 2. Lille 10, 3. AS Monaco 9, 4. Lyon 
9, 5. Strasbourg 9.

Európai futballbajnoki mérkőzések 

Emlékezetesen gólgazdag mérkőzést játszott a Juventus és a Borussia                      Fotó: a Juventus közösségi oldala

Fotó: a Kolozsvári FCU közösségi oldala
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Eredményjelző 
Bajnokok Ligája, alapszakasz, 1. for-

duló: Real Madrid (spanyol) – Olympique 
Marseille (francia) 2-1, Benfica (por- 
tugál) – Qarabag (azeri) 2-3, Juventus 
(olasz) – Borussia Dortmund (német) 4-4, 
Tottenham Hotspur (angol) – Villarreal 
(spanyol) 1-0, PSV Eindhoven (holland) – 
Union Saint-Gilloise (belga) 1-3, Athletic 
Bilbao (spanyol) – Arsenal (angol) 0-2.

Egy kis statisztika  
Rekordbeállítást jelentett kedden este a Juventus és a Borussia Dortmund nyolcgólos dön-

tetlenje a labdarúgó Bajnokok Ligája alapszakaszának nyitófordulójában. 
A sorozat történetében ezt megelőzően négyszer fordult elő, hogy 4-4-re végezzen egy-

mással két együttes, legutóbb 2009-ben a Chelsea és az Ajax játszott ilyen gólgazdag dön-
tetlent. 

A BL történetének leggólgazdagabb meccsét is a Dortmund játszotta, 2016-ban hazai kör-
nyezetben 8-4-re nyert a Legia Varsó ellen, amelyben Nikolics Nemanja csapata negyedik ta-
lálatát jegyezte. 

A selejtező utolsó fordulójában a Ferencvárost búcsúztató azeri Qarabag története első fő-
táblás győzelmét aratta a Bajnokok Ligájában, ráadásul a kétszeres BEK-győztes Benfica ott-
honában kétgólos hátrányból fordítva diadalmaskodott. 

Az Union Saint-Gilloise története első BL-meccsén rögtön győzelmet ünnepelt a PSV Eind-
hoven vendégeként. A belga együttes tíz évvel ezelőtt jutott fel a másodosztályba, 2021-ben 
lett az élvonal tagja, tavaly kupagyőztes, idén bajnok lett, most pedig a legrangosabb kupaso-
rozatban aratott sikert.

A mai program 
* 19.45 óra: Club Brugge (belga) –  

AS Monaco (francia), FC Koppenhága 
(dán) – Bayer Leverkusen (német); 

* 22.00 óra: Manchester City (angol) – 
SSC Napoli (olasz), Eintracht Frankfurt 
(német) – Galatasaray (török), Sporting 
Lisszabon (portugál) – Kairat Almati 
(kazah), Newcastle United (angol) – FC 
Barcelona (spanyol).



Az Európai Bizottság olyan kezdeményezéseket fog javasolni, 
amelyek lehetővé teszik az energia szabadabb áramlását az Euró-
pai Unión belül, mert ezáltal megelőzhetők az áremelkedések – 
jelentette ki Ursula von der Leyen kedden Brüsszelben. 

Az Európai Bizottság elnöke 
kedden, a Mario Draghi nevével 
fémjelzett versenyképességi jelen-
tés bemutatásának első évforduló-
ján tartott beszédében a 
versenyképesség erősítését, az in-
nováció felgyorsítását, az energia-
árak csökkentését és az európai 
függőségek mérséklését nevezte az 
unió következő prioritásainak. 

Az energiaárakról szólva el-
mondta: bár az EU-ban a villamos 
energia több mint 70 százaléka már 
alacsony szén-dioxid-kibocsátású 
forrásból származik, és a múlt 
évben több mint 60 milliárd euróval 
csökkent a fosszilis energiahordo-
zók importja, az árak még mindig 
„túl magasak, túl kiszámíthatatla-
nok és túlságosan eltérőek”. Az 
energiahálózatok jobb összekapcso-

lása érdekében „energiasztrádák” 
kialakítását szorgalmazzák a szűk 
keresztmetszetek felszámolására. 

Kiemelte továbbá, hogy Európa 
erős pozícióban van a mesterséges 
intelligencia korában: a kontinensen 
négy európai szuperszámítógép sze-
repel a globális top 10-ben, és a  
bizottság a „mesterségesintelli- 
gencia-gyárak” fejlesztését a leg-
jobbak „gigagyárrá” bővítésével 
folytatja. Az eredetileg 20 milliárd 
eurós cél helyett 230 milliárd euró-
nyi magánszektori beruházási ja-
vaslat érkezett – tette hozzá. 

Von der Leyen bejelentette: a kö-
vetkező többéves uniós költségve-
tés központi eleme az új ver- 
senyképességi alap lesz, több mint 
400 milliárd eurós tervezett kerettel. 
Ebből 170 milliárd eurót a Horizon 

Europe kutatási programra, az eddi-
ginél ötször többet a digitalizációra 
és hatszor többet a tiszta technoló-
giákra szánnának. 

A stratégiai függőségek csökken-
tésére vonatkozóan von der Leyen 
a kereskedelmi diverzifikációt, új 
megállapodásokat és a kritikus 
nyersanyagokkal kapcsolatos uniós 
rendelet alapján kiválasztott 47 eu-
rópai projekt támogatását említette, 
külön kitérve az újrahasznosítás 
kulcsszerepére és egy készülő kör-
forgásos gazdasági jogszabálycso-
magra. 

Mario Draghi volt olasz minisz-
terelnök, az Európai Központi Bank 
korábbi elnöke a sajtótájékoztatón 
figyelmeztetett: az elmúlt egy 
évben tovább élesedtek Európa nö-
vekedési, függőségi és finanszíro-
zási kihívásai, ezért új sebességre, 
nagyobb léptékű és intenzívebb 
közös cselekvésre van szükség. 

Draghi szerint az EU növekedési 
modelljének alapjai – a bővülő vi-

lágkereskedelem és a magas hozzá-
adott értékű export – gyengültek. 
Az Egyesült Államok „évtizedek 
óta nem látott” vámokat vetett ki, 
Kína pedig erősödő versenytárssá 
vált, miközben az EU–Kína keres-
kedelmi többlet Peking javára csak 
december óta mintegy 20 százalék-
kal nőtt – mutatott rá. A függősé- 
gek – a védelemben az USA-tól, a 
kritikus nyersanyagoknál Kínától – 
korlátozzák az európai válaszlé- 
péseket, és befolyásolják az unió 
mozgásterét – mondta. 

A jelentés három prioritását – az 
innovációs rés zárását, a növekedést 
támogató dekarbonizációs pályát és 
a gazdasági biztonság erősítését – 
Draghi szerint azonnali, hónapok-
ban mérhető eredményekkel járó in-
tézkedésekre kell váltani. 

Az energiárakkal kapcsolatban 
Draghi rámutatott: a földgáz és az 
ipari áram ára Európában tartósan 
magasabb, mint az Egyesült Álla-
mokban, ami veszélyezteti a digitá-

lis átállást és a mesterséges intelli-
gencia terjedését. Draghi azt java-
solta, hogy rövid távon kollektív 
uniós gázbeszerzéssel, az energia-
kereskedelem átláthatóságának nö-
velésével, valamint a megújulók és 
a nukleáris energia árazásának levá-
lasztásával lehetne elérni gyors 
eredményeket. 

Az uniós döntéshozatal gyorsítá-
sára Draghi jelezte: ahol lehet, a 
meglévő uniós hatáskörökkel kell 
élni, máshol „föderálisabb” műkö-
désre, erőforrásokat koncentráló 
megoldásokra van szükség. Hosz-
szabb távon közös adósságkibocsá-
tás is indokolt lehet közös, ter- 
melékenységet és innovációt nö-
velő projektek finanszírozására. 

„A világ már átlépte a saját ta-
buit. Európának is meg kell tennie, 
amit eddig nem mert, és konkrét ha-
táridőkkel, vállalásokkal kell szá-
mot adnia. Ha nem változtatunk, 
lemaradunk” – fogalmazott Mario 
Draghi. (MTI) 

Az energia szabadabb áramlását tervezik az Európai Unión belül 

Az ötös szám ihlette új évadban 5 nemzedék legjobb magyar slá-
gerei élednek újjá sztárfellépők előadásában. A visszatérő zsűri-
ben Korda György, Balázs Klári, Janza Kata és Bereczki Zoltán 
értékeli az 1915 és 2025 között megjelent sikerdalokat. Az ítészek 
egyéni döntése átrajzolhatja a versenyt, hiszen új elemmel, az 
aranygombbal azonnal továbbjuttathatnak fejenként egy dalt 
az elődöntőbe. Az állandó házigazdákhoz, Rókusfalvy Lilihez és 
Fodor Imréhez online műsorvezetőként csatlakozik Tótfalusi 
Fanni. A Csináljuk a fesztivált! ötödik évada további újdonságok-
kal várja a Duna nézőit december 6-tól. 

A Duna magyar slágerektől 
pezsgő showműsora december 6-
tól visszatér a képernyőre, ám az 
első adás előtti este a nézők bepil-
lanthatnak a kulisszák mögé, lát-
hatják hazánk egyik legnagyobb 
showműsorának előkészületeit. A 
heteken át tartó show-ban mintegy 
száz előadó 60 – korszakos bontás-
ban bemutatkozó – versenydalt 
visz el a Csináljuk a fesztivált! kö-
zönségének otthonába. A nézőknek 
szilveszteri különkiadással is ké-
szül a csatorna. 

A zsűri mesternégyesében ismét 

helyet foglal az ország kedvenc há-
zaspárja, a könnyűzenei ikon, az 
Artisjus-, eMeRTon- és Fonogram-
díjas énekes, Korda György, vala-
mint duettpartnere és felesége, a 
Fonogram-díjas énekes, Balázs 
Klári. A musicalek sztárja, a Jászai 
Mari-, eMeRTon- és Honthy-díjas 
Janza Kata immár harmadik alka-
lommal csatlakozik a zenei utazás-
hoz. A sokoldalú előadóművész, az 
eMeRTon- és Fonogram-díjas szín-
művész, énekes, zenei producer, 
rendező Bereczki Zoltán másod-
jára értékeli a slágereket. 

Az izgalmak fokozására számos 
újdonsággal bővül a műsor. A zsű-
ritagok a válogató alatt egy-egy 
sláger azonnali továbbjutásáról 
dönthetnek az új „aranygomb” 
megnyomásával. A második for-
duló 30 produkciója két hétvégén 
tér vissza a színpadra. Az eddigi-
ektől eltérően két elődöntő adást 
láthatnak a nézők, az első és a má-
sodik részt is két-két részletben, 
két egymást követő szombat és va-
sárnap este. 

A Duna showműsorainak há- 
zigazdái, Rókusfalvy Lili és Fodor 
Imre mellett Tótfalusi Fannival is 
találkozhatnak a nézők. Az Önök 
kérték és a SzerencseSzombat  
műsorvezetője exkluzív online in-
terjúkkal jelentkezik a színpad 
mögül. 

Csináljuk a fesztivált! 5. évad – 
december 6-tól a Dunán. 

A showműsor korábbi évadai el-
érhetők a Médiaklikk ingyenes 
streaming-szolgáltatásában is.

Csináljuk a fesztivált! –  
5 generációnyi slágerrel és izgalmas 

újításokkal érkezik az 5. évad 

Április harmadikától  
ismét fizetős lesz  

a belépés Velencébe 
Jövőre április 3. és július 26. között összesen hatvan napon kell 
fizetniük a turistáknak, ha Velencébe akarnak utazni – közölte 
a város önkormányzata szerdán. 

2026-ban áprilisban tizenhét, májusban tizenöt, júniusban tizenhat, 
júliusban tizenkét napon kell majd fizetni a látogatóknak a városba 
való belépésért. A pontos dátumokat a velencei önkormányzat portálja 
sorolja fel. 

Általában minden héten a péntektől vasárnapig tartó időszakról van 
szó. 

A jegyet azoknak kell kiváltani, akik reggel fél kilenc és délután 
négy óra között akarnak bejutni a Velence történelmi részeként ismert 
szigetekre. A lagúnákhoz tartozó kisebb szigetekre való bejutás to-
vábbra is ingyenes. 

Ami a napidíj árát illeti, a korábbi gyakorlat szerint az alaptarifa 
öt eurónak (1900 forint) felel meg, de a belépő ára elérheti a tíz eurót 
az ünnepnapokon, amikor többen szeretnék felkeresni Velencét. Drá-
gább a belépődíj akkor is, ha a látogató a jegyvásárlást az utolsó pil-
lanatra halasztja. 

A fizetős belépést 2024-ben vezették be, és akkor huszonkilenc 
napon volt hatályban, idén pedig ötvennégy napon. 

A belépőjegyet minden 14 évnél idősebb turistának meg kell vál-
tania, akármilyen közlekedési eszközzel is érkezzen Velencébe. Fi-
zetni lehet az interneten vagy például a város vasútállomása előtti 
téren felállított automatáknál. 

A fizetős napokon a jegy nélküli látogatókra ötven eurótól három-
száz euróig terjedő bírságot szabhatnak ki az önkormányzati ellen-
őrök. 

A Velencében élőknek, az ott dolgozóknak és tanulóknak, valamint 
a fogyatékkal élőknek nem kell fizetniük a belépésért, és mentesülnek 
a fizetés alól azok is, akik szállást foglalnak a városban. 

Velence az első város a világon, amely a turisztikailag kiemelt na-
pokra fizetős rendszert vezetett be az idegenforgalom korlátozására, 
valamint a város bevételei növelésére. 

2024-ben 440 ezren fizettek a belépésért, ami a város kasszáiba  
2,2 millió eurót hozott, idén pedig több mint 720 ezer volt a fizetős 
látogatók száma, ami több mint 5,4 millió euró bevételt jelen- 
tett. (MTI) 
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S Z O L G Á LT A T Á S  –  Ü Z L E T I  A J Á N L A T  
MAGÁNCÉG felsőfokú végzettségű OPTIKAI TECHNI-
KUST keres stabil, hosszú távú munkalehetőségre, érdeklődni 
a következő telefonszámon lehet 8 és 16 óra között: 0771-260-
685. (sz.-I) 

KÜLÖNFÉLÉK 

ÁCSMUNKÁT, tetőfedést, felújításokat, bel- és kültéri munkát, 
vakolást, meszelést, szigetelést, kisebb munkákat, festést, fi-
lagória készítését vállaljuk. Tel. 0756-849-695, Mihály. (26484) 

KIÜRESÍTÜNK tömbházlakást, házat, elszállítjuk a bútort, fe-
lesleges dolgokat. Tel. 0747-816-052. (26570) 

SZAKEMBER vállal: tetőkészítést, kisebb javításokat saját 
anyagból is, bádogosmunkát, vakolást, meszelést, kerítés- 
készítést (vasból is hegesztünk), szigetelést, törmelékelhordást, 
kertek takarítását. 18% kedvezmény nyugdíjasoknak. Tel. 0734-
016-805, 0769-638-152, István. (26555) 

 

MEGEMLÉKEZÉS 

Fájó szívvel emlékeztünk szeptember 17-én 
GYÖRGY ATTILÁRA 

halálának 5. évfordulóján. 
Emléke szívünkben mindig élni fog. Sosem felejtünk el. 
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 

A szerető család. (26589-I) 
 
 

Ma, szeptember 18-án szívünkben szeretettel emlékezünk 
IKLANDI ALBERTRE 

(Berci) 
halálának 10. évfordulóján. 

Emlékét őrzi szerető családja. (26591-I) 

ELHALÁLOZÁS 

Fájó szívvel búcsúzom és 
emlékezem édesanyámra,  

MAKKAI JULIANNÁRA  
szül. TÖRÖK  
JULIANNA  

Ma van 1 éve, hogy örökre 
elaludt. 
Nem akartuk őt elen- 
gedni, megnyugvást je-
lentett nekünk, hogy  
hamvai velünk maradtak, 
oda tudtunk szólni, néha 
megsimogatni az urna 
tetejét. Most viszont 1 év 
után, kérésének megfe- 
lelően eltemetjük hamvait 
szülőfalujában, Gyergyó- 
ditróban, drága nagymamám és nagybátyám mellé, a  
ditrói templom közelében, ami anyunak mindig is a világ 
legszebb temploma maradt. 
Pénteken 14 órakor a ditrói templom harangja anyuért 
szól. 
Nyugodj békében! Találkozunk odaát! 

Szerető lányod, Kati. (26579-I) 
 

A hirdetési rovatban megjelent közlemények,  
reklámok tartalmáért a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!

A Dicsőszentmártoni Adó- és Pénzügyi Osztály közleménye 
Az adó- és pénzügyi osztály 2025. szeptember 30-án 12 órai kezdettel a Köztársaság utca 30. szám alatti 
székhelyén nyilvános árverést szervez az alábbi ingó javak értékesítésére: 
– 1999-es Opel Vectra személygépkocsi, kikiáltási ár: 836 lej; Trimble UX5 HP típusú térképező drón, kikiáltási 
ár: 26.757 lej. Az árak nem tartalmazzák a héát. 
A pénzügyi eljárási törvénykönyvre vonatkozó 2015. évi 207-es törvény 250. cikkelye 4. bekezdésének i) 
pontjánál szereplő előírások értelmében felkérjük mindazokat, akik valamilyen címen jogot formálnak a meg-
hirdetett ingóságokra, hogy értesítsék erről a végrehajtót az árverés időpontja előtt. 
A fenti jogszabály 250. cikkelye 4. bekezdésének j) pontja, valamint 7. bekezdése értelmében a liciten való 
részvételhez az ajánlattevők legalább egy nappal az árverést megelőzően nyújtsák be a következő iratokat: 
a vásárlási ajánlatukat, a kikiáltási ár 10%-át kitevő részvételi díj kifizetését igazoló iratot – a pénzt a Dicső-
szentmártoni Kincstárba, az IBAN RO02TREZ479506701XXXXXXX számlára kell átutalni, címzett a Maros 
Megyei Közpénzügyi Hivatal, Dicsőszentmártoni Adó- és Pénzügyi Osztály, adószám 4322696 –, vagy banki 
garancialevelet a kikiáltási ár 10%-át kitevő összegről, az ajánlattevőt képviselő személy nevére meghatal-
mazást, romániai jogi személyek a Cégbíróság által kibocsátott bejegyzési okirat másolatát, külföldi jogi sze-
mélyek a bejegyzési okirat román nyelvű fordítását, romániai magánszemélyek a személyazonossági 
igazolvány másolatát ahhoz, hogy a megszabott helyen és időben részt vehessenek az árverésen. 
Az árverésről szóló közlemény kifüggesztésének időpontja: 2025. szeptember 18. 
A közleményt kifüggesztik a Dicsőszentmártoni Adó- és Pénzügyi Osztály székhelyén, Vámosgálfalva, Kó-
ródszentmárton, Radnót polgármesteri hivatalában, az adósok székhelyén, valamint megjelenik a Közpénz-
ügyi Minisztérium weboldalán is. 

Bővebb felvilágosítással a székhelyen, az adóbegyűjtő és végrehajtói irodában  
vagy a 0265/443-312-es telefonszámon szolgál Kerekes Ioan pénzügyi ellenőr. 
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MAROSVÁSÁRHELYRE, szellemi és testi FOGYATÉKKAL 
ÉLŐ FIATALEMBER MELLÉ keresünk ÁPOLÓT napi átlag 7 
órára, hétfőtől péntekig. Ápolói képesítéssel rendelkezők 
előnyben. Amit ajánlunk: az átlagosnál magasabb jövedelem, 
munkakönyv és egyéb juttatások. Tel. 0722-347-240. (68820)
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• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):            112 
• Rendőrség                   - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk)- 0265/210-110 
• Sürgősség szolgálat: 
   - gyermekeknek           - 0265/210-177 
• Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal 
                                       - 0265/268-330 
• Prefektúra                    - 0265/266-801 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 
                                       - 0265/262-907 
• Gyulafehérvári Caritas, otthongondozó 
szolgálat, 8–16 óra között: 0736-883-110 
• Procardia Egészségügyi Központ     

    - Orvosi rendelők:  
M. Eminescu u. 3. sz.:  

                                       - 0265/210-087 
         - Fizioterápia: Arany János u. 46. sz.: 
                                      - 0730-545-646 
• Optika-Optofarm          - 0265/212-304
                                       - 0265/312 436 
                                       - 0265/250-120 
                                       - 0265/263 351  
• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
• Dora Optics                  - 0733-553-976 
                                      - 0733-553-976 

• DIGI                              - 0365/400-401 
                                       - 0365/400-404 
• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék                                   - 0265/929 
• Delgaz Grid                   - 0265/200-928 
                                        - 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna         - 0265/215-702  
- közönségszolgálat         - 0265/208-888 
- központ                          - 0265/208-800 
                                       - 08008 208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal        - 021-9551 
• Vasútállomás                 - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés        

(0-24 óra), professzionális  
balzsamozás 

Nemzetközi halottszállítás  
                                        - 0265/215-119  
                                        - 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.)  
                                        - 0265/263-865 
- koporsók, kellékek,        - 0745-606-215   
- koszorúk                        - 0745-606-269  
- halottszállítás                 - 0758-047-604  

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268-854-es telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 


